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PREZIDENTAS NiXONAS LANKOSI EUROPOJE
KAM PRIKLAUSO MALDOS NAMAI IR 
DAIKTAI, SKIRTI KULTO TIKSLAMS?

Vasario 6 dienos Valstiečių laikraštis Vilniuje paskelbė įsi
dėmėtiną atsakymą į neva skaitytojų paklausimą, “kam priklauso 
maldos namai ir daiktai, skirti kulto tikslams?” ir “ar gali dva
sininkai vienašališkai tvarkyti religinės bendruomenės inventorių 
ir lėšas?”

Atsakyme išdėstytieji dalykai žinoti ir lietuviams užsieniuose, 
ypač turintiems sumanymų siųsti ar testamente užrašyti turto 
kokiai bažnyčiai Lietuvoje. Tie dalykai taip pat gali būti įdomūs 
išgirsti ir nelietuvių visuomenėse, ypač religinėse organizacijose. 
Atsakymas čia pateikiamas be komentarų, tik pabraukus labiau
siai įsidėmėtinas vietas.

“Bažnyčios ir kiti maldos na
mai bei juose esantis kulto in
ventorius, valdžios organų per
duotas naudotis tikintiesiems, 
priklauso valstybei, šis turtas 
yra ne religinės bendruomenės, 
bet valstybės nuosavybė. Mal
dos pastatus ir kitą turtą, būti
ną kulto atlikimui, valstybiniai 
organai perduoda tikintiesiems, 
sudarantiems religinę bendruo
menę, o ne dvasininkams, ne re
liginiams centrams.

“Nuomos teisėmis”...
“Religinė bendruomenė šį in

ventorių gauna pagal sutartį iš 
rajono (miesto) DŽDT vykdo
mųjų komitetų nemokamam nau
dojimui. Sutartį pasirašo ne ma
žiau kaip dvidešimt pilnamečių 
religinės bendruomenės narių. 
Jie įsipareigoja sergėti ir tau
soti religinei bendruomenei per
duotą naudotis kulto pastatą ir 
kitokį turtą, pamokėti išlaidas, 
susijusias su šio turto valdymu 
ir naudojimu, sugadinus ar pra
radus turtą, padengti padarytus 
valstybei nuostolius, naudotis 
kulto pastatu ar kitokiu turtu 
tik religiniu poreikių tenkinimui.

“Visas turtas, įsigytas religi
nių bendruomenių organų, pri
valo būti valstybinių organų 
apyskaitoje ir nesiskaito bažny
čios nuosavybe. Religinė bend
ruomenė gali tik valdyti valsty
bės turtą ir juo naudotis nuo
mos teisėmis.

Komitetai tikrina
“Religinė bendruomenė priva

lo turėti tikslu kulto invento
riaus apyrašą. Į šį apyrašą, įtrau
kiami taip pat visi naujai pirkti, 
paaukoti ar perduoti iš kitų baž
nyčių religinio kulto daiktai. Į 
inventorizacijos knygas neįtrau
kiami tik atskirų asmenų pasko
linti, privatūs daiktai. Religinė 
bendruomenė privalo leisti bet 
kuriuo metu, išskyrus laiką, kai 
atliekamos religinės apeigos, ra
jono (miesto) DŽDT vykdomų
jų komitetų įgaliotiniams perio
diškai tikrinti bei apžiūrėti in
ventorių. Tai, žinoma, nepažei
džia tikėjimo, pamaldų, religi
nių kultų atlikimo laisvės.

“Istorinę ir meninę reikšmę 
turintys maldos pastatai, esan
tieji ypatingoje įskaitoje, per
duodami ta pačia tvarka ir tais 
pačiais pagrindais, kaip ir kiti 
maldos pastatai. Tačiau šiuo at
veju dar privalu laikytis val
džios organų nustatytų meno 
kūrinių apyskaitos ir apsaugos 
taisyklių.

“Tikintieji turi teisę pasira
šyti sutartį apie kulto pastato ir 
kitokio turto priėmimą. Perėmę 
jį, joja teisę dalyvauti šio tur
to valdyme lygiateisiai su asme
nimis, pradžioje pasirašiusiais 
sutartį.

Trijų asmenų organas
“Kiekvienas sutartį pasirašiu

sių turi teisę atsiimti savo pa
rašą. Apie tai jis paduoda ati

tinkamą pareiškimą. Tačiau tai 
neatleidžia jo nuo atsakomybės 
už turto stovį ir apsaugą laiko
tarpiu nuo sutarties pasirašymo 
iki nurodyto pareiškimo dienos.

“Religinės bendruomenės rei
kalams tvarkyti, funkcijoms, su
sijusioms su kulto inventoriaus 
ir piniginių lėšų naudojimu, vyk
dyti religinė bendruomenė iš sa
vo narių tarpo tikinčiųjų susi
rinkime, atviru balsavimu, ren
ka vykdomąjį organą iš trijų as
menų. Kulto inventoriui ir lė
šoms, surinktoms iš tikinčiųjų 
laisvanoriškais pagrindais, pa
tikrinti religinė bendruomenė 
gali išrinkti revizijos komisiją.

Išsirenka kunigą
“Dvasininkija ir religiniai cen

trai neturi teisės pašalinti tą ar 
kitą narį iš vykdomojo organo 
ar revizijos komisijos sąstato. 
Jie neturi taip pat teisės duoti 
bet kokių privalomų patvarky
mų religinės bendruomenės vyk
domajam organui, revizijos ko
misijai bei tikintiesiems. Dva
sininkų funkcijos apsiriboja re
liginių apeigų atlikimu. Tikin
tieji samdo ar išsirenka dvasi
ninką, taip pat, kaip sargą, var
gonininką ar kitus bažnyčios tar
nus. Pašalinti atskirus asmenis 
iš religinės bendruomenės vyk
domojo organo ar revizijos ko
misijos narių tarpo turi teisę tik 
vietinių valdžios organų vyk
domieji komitetai.

Netvarko lėšų
“Dvasininkija ir religiniai 

centrai neturi teisės tvarkyti 
religinių bendruomenių žinioje 
esančio turto ir piniginių lėšų. 
To reikalauja tarybiniai įstaty
mai. Tačiau praktikoje neretai, 
ypač katalikų bažnyčioje, pilnu 
religinės bendruomenės šeimi
ninku yra kunigas. Jis vienas 
tvarko religinės bendruomenės 
kulto reikmenis, pinigines lėšas, 
vadovauja kitiems reikalams. 
Klebonai stengiasi visą vadova
vimą parapijoms paglemžti į 
savo rankas, panaudoti tai sava
naudiškiems tikslams. Tai gru
bus tikinčiųjų teisių ir tarybi
nių įstatymų pažeidimas.

“Kunigai turi teisę imti iš ti
kinčiųjų tik už religinius patar
navimus: krikštą, santuoką, lai
dotuves ir kt. Pinigai, kunigų 
gauti už religinius patarnavi
mus, yra jų asmeninės pajamos, 
kurios nieko bendro neturi su 
religinės bendruomenės paja
momis. Dvasininkai, kaip ir visi 
kiti piliečiai, už savo pajamas 
privalo mokėti pajamų mokestį. 
Religinių bendruomenių paja
mos yra neapmokestinamos”.

(E)

— Vliko vicepirmininkas Juo
zas Audėnas vasario 14-15 d. da
lyvavo Jono Kardelio laidotuvė
se Montrealyje. Vasario 16 d. 
dalyvavo Montrealio lietuvių 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tėje ir pasakė kalbą. (E)

Prezidentas Nixonas Europoje norėjo pirmiausia aplankyti Charles 
de Gaulle, bet vėliau pakeitė savo nuomonę. Psichologai nustatė, 
kad Charles de Gaulle dar labiau pasipūstu, jeigu Nixonas su juo 
pradėtu pasitarimus. Prezidentas pirma pasitars su Nato valstybė

mis, o vėliau tarsis su Charles de Gaulle.

KOMUNISTAI VIETNAME PRADĖJO 
PULTI MIESTUS IR KARINES BAZES

SAIGONAS. — Pietų Vietname komunistai sekmadienį iš
vystė koordinuotą ataką Saigone, De Nange ir dar 125 miestuose, 
miesteliuose bei karinėse bazėse. Mūšiuose žuvo apie 200 ame
rikiečių ir apie 1,000 komunistų kareivių. Keliolika priešo raketų 
ir artilerijos sviedinių nukrito į Saigono centrą, čia sunaikino 10 
krautuvių ir policijos įstaigą. Artilerijos ir minosvaidžių puo
limas padarė nuostolių Da Nango gazolino, alyvos sandėliams ir 
išsprogdino vietnamiečių karinius sandėlius.

Sviediniams krintant į gatves, 
teroristai mažomis grupėmis 
puldinėjo policijos įstaigas. 
Daug sužeistų civilių mirė gat
vėse nukraujavę.

Priešo daliniai po artilerijos 
apšaudymo bandė pulti Da Nan
go karinę bazę ir Long Binh, kur 
yra Amerikos armijos štabas. 
Komunistai buvo atmušti, jiems 
padaryta sunkių nuostolių. Da 
Nange keliolika minų nukrito ir 
į uosto apylinkes. Iš viso čia 
buvo apšaudyta 11 atskirų tai
kinių. Priešo daliniams pavyko 
įsibrauti ir į patį miestą. Gatvė
se vyksta kovos.

Karinė vadovybė tvirtina, kad 
šis puolimas turi daugiau poli
tinės, propagandinės, o ne kari
nės ’reikšmės. Dabar nežinia, 
kaip šis puolimas paveiks taikos 
derybų Paryžiuje eigą. Preziden
tas Johnsonas, sustabdydamas 
Amerikos aviacijos puolimus Š. 
Vietname, įspėjo savo kalboje, 
kad bombardavimai gali būti at
naujinti, jei komunistai apšau- 
dys Pietų Vietnamo miestus.

OXFORDAS. — žinomas ak
torius Richard Burton sutiko 
ateinančiais metais porą mėne
sių dirbti, kaip Oxford© univer
siteto lektorius. Jis skaitys pa
skaitas apie Šekspyrą.

Kairėje yra Didžiosios Britanijos premjeras Harold Wilson, viduryje yra Vokietijos kancleris 
Kurt Kiesinger, o dešinėje yra popiežius Povilas VI. Prezidentas Nixonas aplankys čia minėtus 

asmenis.

Sovietams svarbu, 
kas vyksta Indijoje
WASHINGTONAS. — Ameri

kos diplomatai susirūpinę svars
to Indijos politinę padėtį. Ten 
vyriausybės partija neseniai pra
laimėjo svarbias Biharo ir Pun
jab© provincijas, kur ryškiai su
stiprėjo komunistų įtaka. Kal
kutoje komunistai laimėjo val
džią ir tas reiškinys gali persi
mesti į kitas provincijas.

Indija svarbi Kinijai ir So
vietų Sąjungai. Indijoje varžo
si dvi komunistų grupės: Mask
vos ir Pekino. Ypatingai Kini
jai svarbu, kuriuo keliu nueis 
Indija, nes Sovietų Sąjunga ir 
Indija sudaro 80% viso Kinijos 
pasienio.

Jei Kinijos įtakoje esančiai ko
munistų partijai pavyktų, kaip 
Kalkutoje, paimti valdžią ir ki
tose provincijose, Sovietų Są
jungai tas negalėtų nerūpėti. So
vietai bijo, kad Indija gali su
sitarti su Kinija, — taip tvir
tina Britanijos Strateginių Stu
dijų Instituto direktorius Alas
tair Buchan. Dėl to sovietams 
esą svarbu kuo greičiausiai ati
daryti Suezo kanalą — trumpą 
kelią į Indiją.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris ligo
ninėje blogiau ‘ pasijuto ir jam 
gali tekti daryti operaciją. Jis 
turi 78 metus ir pergyveno jau 
7 širdies atakas, šį kartą, jis 
sunegalavo viduriais.

TIBERIAS. — Arabų teroris
tai apšaudė autobusą, kuriame 
važiavo 50 Izraelio darbininkų. 
Vienas jų buvo sunkiai sužeis
tas. Izraelio spauda piktai rei
kalauja nubausti arabų partiza
nus.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos laikraštis “Borba paskelbė, 
kad Jugoslavija savo naujai stei- 
giamom gynybos grupėms, ku
riose priklausys visi sveiki vy
rai ir moterys, jau pirko ginklų 
už 4 milijonus dolerių.

MASKVA. — Sovietų radijas 
paskelbė, kad iš Olandijos am
basados pabėgęs aukštas Kinijos 
diplomatas buvo kinų šnipinėji
mo Europoje vyriausias agen
tas. Jis pabėgo sausio 24 d. ir 
gavo leidimą apsigyventi Ame
rikoje.

PR AG A. — Sovietų kareiviai 
Čekoslovakijoje turės laikytis 
visų Čekoslovakijos įstatymų, 
negalės krautuvėse nieko pirkti 
už savo rublius, o ir kronomis 
mokėdami, jie negalės pirkti ba
tų, rūbų ir megztinių. Maskva 
turės mokėti už pilną kareivių 
išlaikymą. Tie nuostatai buvo 
sutarti sovietų-čekoslovakų de
rybose.

BONA.— Vokietijos kancle
ris Kiesingeris, pasikvietęs so
vietų ambasadorių Carapki- 
ną, jam pakartojo, kad vokiečių 
parlamentarai Berlyne rinks 
naują prezidentą. Kancleris pa
brėžė Vokietijos teisę į Vakarų 
Berlyną ir atmetė sovietų kal
tinimus, jog vokiečiai siekia iš
provokuoti komunistų reakciją.

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
vyriausybė paskelbė, kad ameri
kiečiai dezertyrai ir tie, kurie 
vengia karinės tarnybos nebus 
iš Švedijos ištremti, išskyrus 
tuos, kurie rimtai nusikals prieš 
Švedijos įstatymus. Dezertyrų 
padėtis Švedijoje bus palengvin
ta darbo ir butų atžvilgiu.

TIJUANA. — Meksikos poli
cija sudegino 11 tonų mari j u- 
anos ir įvairių narkotikų, kurie 
buvo konfiskuoti vien tik Tijua- 
nos apylinkėse.

TOKIJO. — Japonijos preky
bininkų delegacija atvyko į ko
munistinę Kiniją sudaryti nau
jos, praplėstos prekybos sutar
ties. Japonai pardavė Kinijai 
pernai už 325 mil. dolerių ir pir
ko už 224 mil. dol.

KELIONĖ TURI PABRĖŽTI AMERIKOS 
INTERESĄ IR ĮSIPAREIGOJIMUS

WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas Nixonas išvyko 
savo kelionėn po Europos kraštus. Amerikos prezidentas jau 
seniai tokios kelionės neturėjo. Prezidentas Johnsonas buvo Vo
kietijoj kanclerio Adenauerio laidotuvių proga ir kartą, jis ap
lankė Vatikane Popiežių. Ilgesnių susitikimų su Europos valstybių 
vadais Johnsonas neturėjo, šį kartą prez. Nixonas aplankys 
šešias sostines ir simboliškai pareikš Vokietijai solidarumą Ber
lyne, kur jis žada aplankyti komunistų pastatytą sieną. Pre
zidentas kelionėje užtruks aštuonias dienas ir padarys 10,500 mylių.

Prezidentas lanko Europą to
kiu metu, kada nesutarimai dėl 
Europos vienybės vėl gavo ašt
rią formą. Prancūzija pasiūliu
si Britanijai naują Europos ap
jungimo formą. Bendroji Rinka 
būtų panaikinta, jos vietoje su
sijungtų visos laisvosios Eu
ropos specialus keturių valff- 
tybių: Prancūzijos, Vokietijos, 
Italijos ir Britanijos direktoria- 
tas. Nors šis de Gaulle pasiū
lymas britų ambasadoriui buvęs 
slaptai padarytas, britai jį pa
garsino. Tas sukėlė didelį Pran
cūzijos nepasitenkinimą.

Prezidentas Nixonas susitiks 
ir su Prancūzijos prezidentu, ta
čiau iš to susitikimo politikai ti
kisi nedaug naudos. Prancūzija 
vis laikosi nuomonės, kad Ame
rika Europoje turi per didelę įta
ką, kad Amerikos doleris turi 
ypatingą, poziciją pasaulio va
liutų tarpe. Nors de Gaulle po 
Čekoslovakijos užėmimo trupu
tį sužvelnino savo pažiūrą į kari
nę Nato sąjungą, vis tiek tarp 
Amerikos ir Prancūzijos yra 
daug sunkiai išsprendžiamų ne
sutarimų.

Svarbus Nixono sustojimas 
Bonoje, čia neabejotinai iškils 
atominių ginklų neplatinimo su
tarties klausimas ir Amerikos 
kariuomenės Vokietijoje reika- 
dai. Naujas įtempimas Berlyne 
vėl aiškiai parodys amerikie
čiams, kaip už senas klaidas, pa
darytas tuoj po karo, dabar ten
ka sumokėti naujais įtampos ži
diniais ir naujo karo rizika.

Prezidentą Nixoną komunis
tai visur žada sutikti demons
tracijomis. To ypač galima tikė
tis Berlyne. Prezidentas apie sa
vo kelionę papasakos spaudos 
konferencijoje, kuri numatyta 
kovo 6 dieną.

Čikagos laikraštis “The Chi
cago Tribune”, kalbėdamas apie 
prezidento kelionę, prisimena, 
kaip Berlynas atsidūrė dabarti
nėje padėtyje. Sakoma, kad pre
zidentas Rooseveltas padarė klai
dą, manydamas, kad sovietais 
galima pasitikėti. Jo noras buvęs 
atiduoti komunistams dalį Vo
kietijos, kad komunistai vokie
čius “perauklėtų” ir vėliau pa-1 
sitrauktų į savo ribas. Sovietai 
tačiau neturėjo jokios intenci
jos pasitraukti ir taip jų kariuo
menė atsirado Berlyne ir į va
karus nuo jo.

Laikraštis primena ir karo va
dų nutarimus neužimti Berlyno. 
Generolo Pattono tankai galė
jo' lengvai pirmi užimti Vieną 
Pragą ir Berlyną. Jie tačiau bu
vo sustabdyti.

Politiniai sprendimai buvę pa
daryti Londone. Buvo nutarta 
padalinti Vokietiją į tris dalis, 
kiekvienai daliai duodant ir ga
balą Berlyno, kuri turėjo valdy
ti Sovietų Sąjungą, Amerika ir 
Britanija. Vėliau buvo priim
ta Prancūzija, buvo pasirašy
tas susitarimas dėl Vokietijos 
ir Berlyno padalinimo, tačiau 
tuo metu — 1944 rugsėjo 12 d.1 
dar nebuvo numatyta, kaip va--

Nauji Pekino 
pramonės planai

HONG KONGAS. — Kinijos 
vyriausybė paskelbę naują, eko
nominio gyvenimo suintensyvi- 
nimo planą. Nors jis nevadina
mas, kaip 1958 metų planas “Di
džiuoju šuoliu į Priekį”, tačiau 
jam skiriama nemenka reikšmė. 
Kinijos pramonė būsianti pa
grindas naujiems jos laimėji
mams. Bus sustiprinta naftos 
ir gazolino pramonė.

šiame naujame planų išk.jb’me 
minimas ir paskutinis penkme
čio planas, kuris turi baigtis 
1970 metais. Jau keli metai apie 
tą planą nieko nekalbama, nes 
jį sutrukdė “kultūrinė revoliuci
ja”. Dabar, Mao Tse Tungui nu
galėjus savo politinius priešus, 
Pekinas vėl atsisuka į krašto 
ūkį, kuris revoliucijos metu 
smarkiai nukentėjo.

Mirė dar vienas
Maskvos vietininkas

Sausio 30 d. Vilnių mirė I. 
Krugliakovas iš Kremenčiūgo, 
Poltavos gubernijos... Vilniuje 
Krugliakovas atsidūrė 1945 me
tais, kai jį, po karo paleistą iš 
kariuomenės, Maskvos “Sojuz- 
pečat” (Sąjunginė spauda) at
siuntė į Vilnių savo padalinio 
Lietuvoj tvarkyti. Ta įstaiga, 
veikianti prie pašto administra
cijos, priima visų laikraščių pre
numeratą ir skirsto laikraščius 
pardavinėti į kioskus. Maskva 
net ir Lietuvoj leidžiamų savo 
laikraščių platinimo lietuviams 
nepatikėjo... Krugliakovas čia 
direktoriavo beveik ištisus 24 
metus. )E)

NEW YORKAS. — Senato
rius Goldwateris, buvęs respu
blikonų kandidatas į preziden
to vietą, pareiškė, kad jis nepri
taria atominių ginklų neplatini
mo sutarčiai ir nerems jos rati
fikavimo senate. Ta sutartis 
gražiai skamba, tačiau sunku 
bus sukontroliuoti, ar komunis
tai jos laikosi.

kariečiai prieis, kokiais, keliais 
jie į Berlyną važinės, Karinė va
dovybė tvirtino, kad tai ne poli
tinis, bet karinis klausimas. Vą- 
kietijos padalinimą prez. Roose
veltas baigė aptarti Jaltos kon
ferencijoje 1945 metų vasario 
mėnesį. Ir ten privažiavimo į 
Berlyną klausimas buvo aptar
tas tik žodžiu.

Taip rusai gavo progą įsitvir
tinti Rytinėje Vokietijoje, kur 
jie pradėjo tuoj pat laužyti viso
kius žodinius, ‘džentelmenų” 
susitarimus. . “Tribune” sako, 
kad Amerika ir jos prezidentas 
Nixonas gali iš tos istorijos Ber
lyne pasimokyti, jog komunis
tais pasitikėti negalima.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI DETROITE
šešioliktoji ir sekmadienis —į ilgai jie giedos ir mūsų tautos 

tai retai pasitaiko. Mūsų nepri
klausomybės dieną šventė visa 
Amerika. Ir visas Detroitas...

Lietuviškos radijo transliaci
jos buvo pati pradžia. Nuo aš
tuntos iki devintos, taigi per 

j pusryčius, čia lietuviški mar-
' šai, informacijos apie Lietuvą
1 amerikiečiams (angliškai), pa-
i skui minėjimas lietuviškai,
i “Graži tu, mano brangi tėvyne”,

Tautos himnas.
f Uniformuotas, su vėliavomis, 
; jaunimas ėjo pasimelsti į Die-
• viškos Apvaizdos bažnyčią. Pri-
į? skaičiau 74 jų — skautų bei
[ ateitininkų. Kitais metais šv.
j Antano bažnyčioje būdavo virš
; šimto, taip apie 130. Nežinau,
i. gal 'ir šįmet, arčiau gyvenan

tieji, organizuotai į šv. Antano 
' • bažnyčią i ėjo? Bet žinau, kad

čia, Diev. Apvaizdos pamaldose, 
i dalyvavo branduolys, nes ma

čiau ir daugumą jaunimo vado-
L * Vlh
A- Nepamenu, kas ir kur, bet ne- 
h’ - seniai detroitiečius į minėjimą 
■ maždaug šitaip kvietė: ateikite 
i- taip gausiai, kaip atėjote į “Čiur- 
r lionio” koncertą... Nes tame kon

certe visos sėdimos vietos salėje 
buvo užimtos. Kaip dabar, toje 
pačioje McAuley auditorijoje,

\ Mercy kolegijos rūmuose, Vasa
rio 16-sios proga? Ogi beveik

. . taip, kaip per aną kocertą. Ban-
• džiau skaičiuoti ne galvas, o tuš

čias kėdes. Priskaičiavau jų apie 
šimtą. Reiškia, - atėjo septyni 
šimtai. Tai nepaprastai didelis 
skaičius lietuviškam Detroitui. 
Pernai susirinko gal šimtu ma
žiau, nors ir sukaktuviniai bu
vo metai.

Dvidešimt po trijų Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro 
pirmininkė Elzbieta Paurazienė 
pradėjo. Pasveikinusi minėjimo 
dalyvius, į garbės vietas ji pa
kvietė garbės prezidiumą. Ploji
mų palydimi, vienas po kito į 
sceną kopė; prelatas Leonardas 
Gižinskas, generolas Jonas Čer
nius, LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas Algis Rugienius, 
JAV kongreso narė Martha Grif
fiths ir ‘Vilko narys Algirdas 
Bųdreckįs. Programai vadovau
ti buvo pakviestas teisiiį stu- 
dėptas. Rimas Sukauskas.

Visiems pagarbiai stovint, bu
vo įneštos devynios vėliavos. Ne
mažas būrys uniformuotų skau
tų, ateitininkų, jūrų šaulių ir 
kitokių organizacijų atstovų j aš 
'atlydėjo. Tuomet sekė Jungti
nių Valstijų himnas. Keičiasi 
laibai. Jau nebe pirmą kartą 
be solistų giedam JAV himną. 
Kas kartą garsiau garsiau, gar
siau. Ak, tai jaunoji karta! Ar

himną, jeigu neįvyks kažkas ne
paprasto, kažkas drastiško? Ar 
gal, už kiekos metų, mūsų tau
tos himnui reikes angažuoti so
listą? Geriau apie tai negalvo
ti, geriau negalvoti!...

Prelatas L. Gižinskas skaito 
invokaciją. Gražūs jo maldos 
žodžiai, gilios, sielvartingos ir 
kartu viltingos mintys, drama
tiškas, su gestais, jų perdavi
mas. Tik kaži ar ne per ilga 
invokacinė malda, užsitęsusi sep- 
tynias-aštuonias minutes ?...

R. Sukauskas prašo žmones 
minutei susikaupti ir prisimin
ti žuvusius už Lietuvos laisvę. 
Po to procesija su vėliavomis 
išeina. Scenos šonuose lieka tik 
JAV žvaigždėtoji ir mūsų nau
ja trispalvė. Saulius Kaunelis 
perskaito Michigano valstijos 
gubernatoriaus, o Vilija Ranky
tė — Detroito miesto burmistro 
proklamacijas.

JAV kongreso atstovė Martha 
W. Griffiths ateina prie mikro
fono ir iš anksto sulaukia karštų 
publikos plojimų. Ji specialiai 
mums kalbą pasakyti iš Wash- 
ingtono atskrido ir pakalbėjusi 
tuojau vėl išskris. Daugiau kaip 
tūkstantis mylių, keletas bran
gių valandų kelionės, kad į mus 
dešimtį minučių pakalbėtų. Pa
kalbėtų — apie ką? Taip, ji žino 
mūsų praeitį! Ji pažėrė dešim
tis statistikų, ji priminė laimė
jimus beveik kiekvienoje sri
tyje. Laimėjimus per trumpu
tėlį 22' metų laikotarpį. Ji pri
minė nemeluodama, kad dauge
lis iš mūsų, ir tėvynei laisvę at
gavus, jau gyventi ten nebeva
žiuosime. Bet, kalbėjo^ didžioji 
politikė, mes visi važiuosią lais
vos tėvynės aplankyti, mes ve
šią ten savo vaikus, kad parody
tume buvusias mūsų gimtines, 
mūsų laukus, miestus. Ne, ji 
nemelavo ir nesiplėšė. Ji neža
dėjo išvadavimo rytoj. Bet ji 
nestūmė ir į neviltį. Keturius 
ar penkius kartus, kur buvo iš
sireikšta dramatiškiausiai, pu
blika jai gausiai plojo. O kai ji, 
kalbą užbaigusi, bei iš p. Pau- 
razienės priėmusi dovaną — 
knygą ėjo iš šalės, žmonės plo
jo Sustoję. Visą laiką, kol salės 
durys užsidarė...

Pirmose eilėse sėdėjo keletas 
svečių iš kitų tautybių. Jie bu
vo suminėti pavardėmis, papra
šyti atsistoti, pagerbti plojimais. 
Tai brolių latvių bei ukrainiečių 
atstovai. Berods, tik tiek. Be
rods, nebuvo, (ar aš nenugir
dau?) nei vieno iš estų, neigi ki
tų tautybių. Ir buvo perskaity
tas kitos didelės politikės, dide
lės mūsų draugės. Detroito

r-
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle sveikinasi su prezidentu Johnsonu, o viduryje stovi Vo
kietijos prezidentas Heinrich Luebke. Prezidentai susitiko Vokietijoje, buvusio kanclerio Ade

nauerio laidotuviy metu.

2.
3.
4.

kusi susirangavusi, -žodžiu Visa
tos erdvė yra ’tokia, kad išradus 
dar geresnius teleskopus ir žiū
rint į erdvių bedugnes būtų ga
lima matyti pats save iš užpaka
lio, tai yra distancija būtų bu
merangu sugrįžusi atgal...

Palomaro kalno teleskopo pa
žanga tiek sudomino pasaulio 
mokslininkus, kad jau bent aš- 
tuoni panašūs yra statomi įvai
riose šalyse, o Sovietų Rusija 
Kaukaze stato net 236 inčių (co
lių) reflektoriaus teleskopą (Pa
lomaro teleskopas turi 200 įnčų 
reflektorių). J. Pr.

Visatą padidino dar 8 kartus 
daugiau negu "patys iki šiol ma
nė.

Vėliausieji atradimai sukelia 
abejonių ir dėl mokslininkų iki 
šiol išpūstos .besiplečiančio pa
saulio teorijos. Iš spektro švie
sų jie neabejotinai išvadžiojo, 
kad dangaus kūnai — žvaigždės, 
žvaigždynai, miglynai bei dul- 
kynai visą laiką neįsivaziduoja- 
mu greičiu skrenda tolyn, ir to
lyn, tai yra kad visa Visata yra 
panaši į šrapnelių bombą, kuri 
iššauta iš stiprios patrankos, su
sprogo, suskio ir su visais gelž
galiais, kulkomis ir trupiniais 
skrenda i visas puses, kol ka
da atsimuš į taikinį arba išsiaik- 
vos stumiamoji energija.

Mokslininkai šiandien jau pri
leidžia klydę greičiuose. Dabar 
jau teigiama, kad dangaus kū
nai skrenda tolyn bent 8 kartus 
lėčiau negu anksčiau buvo ap
skaičiuota, ir dėl to pačios toli
miausios žvaigždės yra 8 kartus 
toliau. Viena, dėlko veik visi 
astronomai irgi sutinka, tai yra, 
kad pasaulis neturi savo ribų. 
Taigi, paprasto klausimo: “Ar 
yra pasaulio galas ? O kas yra už 
to galo?” Jokie mokslai neiš
sprendė ir, galima tvirtinti, ne
išspręs. Padėtį gelbsti erdvės iš
lenkimo (space curvature) teo
ri j a, tai yra kad erdvė nėra ko
kia geometriška keturių mata
vimų dimensija, o yra susisu-

Prieškoniai sveika
Vokiečių spauda rašo, kad di

dėjąs susidomėjimas priesko
niais, kuriuose esą slepiasi aps
čiai dar neištirtų ir neišnaudo
tų sveikatai naudingų dalykų, 
kaip Max Planko mitybos fizio
logijos instituto Dortmunde pro
fesorius Hans Glatzel neseniai 
paskelbęs.

Esą žinoma, kad daugelis prie
skonių padarydami maistą gar
desnių, valgant sukelia daugiau 
seilių ir palengviną maisto su
virškinimą,. Tokie prieskoniai, 
kaip čili ir garstyčiai pagyvi
ną skrandžio sulčių sukėlimą; 
vermutas (metylės), encianas, 
kurkuma padedą tulžei padau
ginti sekreciją; paprika ir čili 
(chillies) pagyviną širdies pum- 

,puvimą, imbieras pietinėje ir 
rytinėje Azijoje skaitomas nuo
taikos pagerinimo ir atsigaivi
nimo “šaknelėmis”.

“Prieskoniai yra maisto — 
pagardinimo ir sveikatos prie
monė viename daikte”, pareiš
kęs prof. Glatzel.

TELESKOPAI, KURIE PRAEITĮ RODO
Teorija apie Visatos erdvės bumerangą

Palomaro kalne, Kalifornijo-, šaulyje. Iki šiol Palomaro teles- 
je, yra pastatytas didžiausias 
pasaulyje teleskopas, iš kurio 
135 pėdų aukšto bokšto galima 
matyti už bilijonų trilijonų my
lių esančius pasaulius. Tose to
lybėse vyksta dalykai, kurių jo
kia gyva akis iki šiol nebuvo ma
čiusi. Milžiniški saulių spiečiai 
ratais, spiralėmis sukdamiesi ir 
neįsivaizduojama greitybe skris
dami, kaip matavimai rodo, vis 
tolyn ir tolyn į Visatos bedug
nes, susprogsta, eksploduoja, su
griūva ir subirėją, parodymi, kad 
poetų apdainuotoji ir teologų iš
girtoji Visatos harmonija yrą 
pilna chaoso, katąstrofų ir jo
kiu būdu ne tobula, tačiau tu
rint galvoje tokią protu neaprė
piamo didumo ir sudėtingūmo 
konstrukciją darosi suprantama, 
pateisinama ir ątleistina net pa
čiam Kūrėjų Kūrėjui.

Kaip suprasti teleskopą, kurs 
ne dabartį ar^teitįš p “žilą-ži- 
liausią” praeitį rodo, supratimą 
duoda Mount’ Fąlomar telesko
po konstrukciją. ’;

Tai yra lėkšti lėkštė, paga
minta prieš pora dešimtų metų 
ir tebeskaitoma vienu geriausių 
mokslo- kūrinių. Per jį galima 
žiūrėti į visas keturias dimen
sijas. Toje akrų didumo lėkš
tėje atsimuša ir yra surenkama 
iš tolimiausių žvaigždžių atei
nanti šviesa ir ji yra užfiksuo
jama filmuose. Bet netikėkite, 
ką tie filmuose užrekorduoti 
Vaizdai rodo: jie yra tikru tik
riausi, bet jie yra milijonus ir 
bilijonus metų seni, kai kurie 
siekia pačios pasaulių sutvėri
mo pradžios, jei tokia, kada.bu
vo. Kaip žinoma, šviesa skren
da po- 186,000 mylių per vieną 
sekundę, tačiau jai trunka mili
jonai ir bilijonai metų pasiekti 
tokią vietą, kurioje yra mūsų 
planeta žemė ir jos Palomaro 
kalno teleskopas. Kol to tolimo, 
dangaus kūno atspindis pasie
kė mūsų ždmelę, to kūno per tiek 
miriadų metų gabūt jau seniai 
nė dulkių nebeliko.

Po 21 metų sėkmingos tarny
bos Palomaro teleskopas buvo 
žymiai pagerintas pastiprinant 
jį elektroniniais prietaisais, ir 
nuo šiol juomi .matoma dar to
liau į erdves ir į praeitį. Dabar 
Palomaro Kalno mokslininkai 
susidūrė su nauja enigma, ku
ria jie pavadino kvazarais (qua
sars) .

Kas dabar tie “kvazarai” ?
Kvazarai yra į žvaigždes ii* 

žvaigždynus panašūs objektai, 
randami pačiuose Visatos pa
kraščiuose, (jei tokie yra įma
nomi) ir taip seni, kaip pati pa
saulių sukūrimo ar suskūrmo 
pradžia. Trumpai, kvazarai yra 
šviesiausi, greičiausiai skrendą, 
tolimiausi dalykai, kokie kada 
buvo rasti visame pasaulių pa-

miesto tarybos įtakingos narės, 
panelės Mary Beck laiškas — 
telegrama iš Winnipeg©, Kana
dos. Tenajos ji atsidūrusi uk
rainiečių pakviesta (ji pati yra 
ukrainietė). Raštu taipgi svei
kino JAV senatorius Robert P. 
Griffin.

Dr. Algirdas Budreckis kal
bėjo pusvalandį. Jo kalbos į 
bloknotą nė nebandžiau žymėtis, 
nes salė aklinai aptemdyta ir 
padoriau rašyti neįmanoma. Man 
buvo pažadėta prelegento kal
bos kopija. Dar negavau, bet 
manau už kelių dienų gauti. Tuo
met, anksčiau ar vėliau, skaity
tojai patirs jos turinį.

Pagaliau Indrė Damušytė per
skaitė rezoliucijas valdžios bei 
JAV kongreso viršūnėms. O pu
blika nuplojo, reiškia -- priėmė. 
Gerai, kad dr. Budreckis buvo 
budresnis už rezoliucijų paruo
šoj us. Priėjęs prie mikrofono 
jis įspėjo, kad rezoliucijoj pra
šomas leisti Voice of America 
transliacijas mes seniai turime, 
bet neturime ir privalome pra
šyti Radio Free Europe translia
cijų į Lietuvą. R. Sakauskas pa
dėkojo ir pažadėjo rezoliucijas 
išsiųsti tik pataisius. '*

Stasio Sližio,n vadovaujamas 
mišrus choras sudainavo ketu
rias daineles. Tėvui diriguojant, 
visą laiką prie pianino buvo Re
gina Sližytė. Kartu grojo smui
ko solistė Lenore Michaels-Mi- 
kulionytė ir akordeonistė Aldo
na Petrauskaitė. Apie kiekvie
ną dainą gražiai lietuviškai pra
nešinėjo Karolė Veselkaitė bei 
Aida Smalinskaitė. šis kolekty
vas daineles atliko labai gerai ir 
publikai padarė didelį įspūdį. 
Būtų dar geriau, jeigu berniu
kų proporcija būtų didesnė. Da
bar, iš 52 choristų, berniukų 
suskaičiavau vos 12.

Galinos Gobienės tautinių šo
kių grupė “šilainė” atliko irgi 
bene keturius šokius, Rimui 
Kaspučiui akordeonu palydint. 
Grupė, kurioje didelę daugumą 
sudaro universitetų studentai, 
šoko lyg profesionalai, 'tartu
mei kojomis žemės nesiekda
mi. Bendrai, visa meninė progra
ma — tai viena žydinti jaunystė. 
Tautos himnui, kaip ir pradžioj 

JAV himnui, pianinu toną davė 
Regina Sližytė. Himnu baigėsi 
šešioliktoji. Ir baigėsi diena, kad 
ir gerokai pailgėjusi, kad ir ar
tėjančiu pavasariu pakvipusi.

Aukų rezultatus jau minėjau 
^anksčiau. Aukų Altai salėje bu
vo surinkta 2,876.50 dol. Reikia 
manyti, kad iki trijų apvalių 
tūkstančių dar bus pritempta, 
nes kelios organizacijos ir vienas 
kitas tautietis atsiteisia kiek 
vėliau.

Pagarba mūsiškio Dloco val
dybai ir ypač pirmininkei Elzbie
tai Paurazienei, kad tokio masto 
Vasario šešioliktąją surengė, ži
nau labai gerai, kiek maža akty
vių talkininkų jie teturi ir kokio
se sunkiose sąlygose dirba.

Pagarba ir mūsų gyvajai vi
suomenei, mūsų Detroito lietu
viškai liaudžiai, kuri niekada 
galvos nepameta, visada turi ; 
sveiką nuovoką, žino, kada kur 1

kopas surado apie 100 kvazarų 
ir daug kitokių keistų dalykų.

atradimo dėka, astronomaiTo

"Marsiečiai', kaip juos pavaizdavo Orson Welles prieš 20 mė
ty New Yorke per radiją suvaidindamas H. G. Wellso fantasti
nę fikciją "Pasauliy Karas" ir marsiečiy nusileidimą kažkur 

New Yorko priemiesčiuose.

KLUSNI TARNAITĖ
— Kaip tau pavyko paguldyti 

vaikus apie devintą valandą, 
kaip išeidama sakiau, naujos 
tarnaitės klausia šeimininkė pa
rėjusi iš teatro.

Visi buvo paklusnūs, tik su 
tuo rudaplaukiu turėjau daug 
darbo...

1 t— Bet tai mano vyras!...

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74%) when held to 
maturity of just 4į/į years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U.S. Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it. As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
foe college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S, Savings Notes—Freedom

$5.00 
$3.00 
$2.00

$12.00 
$4.00

$1.50

$2.00 ir $3.00 
$5.00 
$2.00

$6.00 
$3.00

$4.00 
$2.00 
$5.00 
$5.00 

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. . .............................. '
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.
Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............................ .....................
.5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. 
6: J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................... . ...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ____ ____  Z----
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. .... ...... .....^...... .......................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......... ............
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais ..$2.00, kietais .............. .... .... ...................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ..........
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................

C. R. Jurgėla, HISTORY7OF THE LITHUANIAN NATION" 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps- 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 .PUSI....................      ;...................
Dr. J 3. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai .....  L4...4.........—..............
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija 

294 psl. ............ ,.... ................. . ........................... .
21, Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.
22. V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl......... ""

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
T73II So. Halsted St.. Chicago, Ill. 60608

7.

8.
9.

10:

H-
12.

13:
; 14. . . ____  . . . , ,T_. .,.

15: Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.
16. ' . .......................................f "-------- --------------
17.
18.

19.

20.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

eiti, kam ir kiek aukoti. Kol ši
tokia žmonių masė Vasario še
šioliktąja gyvena, kova už Lie
tuvos laisvę neišblės.

The P-K. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a jnfWw 
Mrvfcc in cooperation with, the Treasury Department and Ths Advertising Canned.
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NAUJIENŲ 55 METŲ SUKAKTIS
Teisininkas Algirdas Budreckas šių metų vasario 19 dienos 

vakarą per Margučio radiją pasakė čia spausdinamą kalbą 
apie Naujienas , dienraščio 55 metų sukakties proga, štai pa
sakytoji kalba:

Nuoširdžiai dėkoju “Margu
čiui” už suteiktą man galimybę 
per radiją pranešti lietuvių vi
suomenei apie “Naujienų” su
kaktį.

“Naujienos” yra seniausias 
lietuvių dienraštis ne tik Ame
rikoje, bet ir visam pasaulyje. 
Pirmas jo numeris buvo išleis
tas 1914 m. vasario mėnj 19 d. 
ir tais pačiais metais rugpiū- 
čio mėn. pradėjo eiti kiekvie
ną dieną. Taigi, “Naujienos” 
šiais metais mini 55 metų su
kaktį.

Kai laikraštį buvo nutarta 
leisti kasdien, Naujienų ben
drovė neturėjo jokių santau
pų, bet didelis ryžtas ir pasi
aukojimas įveikė visus sunku
mus. Jos nuo pat pirmųjų die
nų skelbė ir skelbia politinės ir 
socialinės demokratijos prin
cipus — idealus, o taip pat skel
bė nenuilstamą kovą už Lietu
vos laisvę ir jos nepriklauso
mybe. Virš minėtos idėjos bu
vo joms kelrodis ir stiprybės 
šaltinis, todėl “Naujienos” taip 
ilgai išsilaikė.

Visais sunkiais laikais “Nau
jienos” buvo tikras lietuvybės 
saugotojas. Jos stengėsi, mo
kė, informavo, kad lietuvybė 
išliktų ir neužgestų. “Naujie
nos” nepaprastai yra daug pri
sidėjusios prie daugelio orga
nizacijų sukūrimo, bei jų išau
gimo ir klestėjimo. Jų dėka at
sirado Chicagos Lietuvių Drau
gija, Universal Savings, Ame
rikos Lietuvių Taryba, Balfas 
ir daugelis kitų. Amerikos Lie
tuvių Taryboje red. dr. Pijus 
Grigaitis nuo pat įsikūrimo iki 
šiol dar dirba lietuvių) tautos 
laisvinimo darbą. Jos rėmė 
kiekvieną lietuvišką darbą ir ne 
vieną lietuvį padrąsino ir davė 
įkvėpimą ne tik lietuvybės, bet 
ir savo pasirinkto darbo srity
je. “Naujienos” savo pusla
piuose nemažai yra užfiksavu
sios įvairių lietuvybei brangių 
faktų ir jų įvertinimų. “Nau
jienos” — tai pirmas lietuvių 
dienraštis išeivijoje, kuris la

bai daug prisidėjo prie Visuo
tino Amerikos Lietuvių Seimo, 
kuris įvyko 1914 m. spalio mėn. 
Brooklyne. To seimo sušauki
me labai daug pasidarbavo dr. 
Pijus Grigaitis. Dr. Grigaitis 
seime pasiūlė rezoliuciją, kuri 
buvo visų suvažiavusiųjų pri
imta. Jis pasiūlė Lietuvos iš
laisvinimą nuo svetimo jungo 
ir sudarymą Lietuvoj laisvos ir 
visų piliečių lygybės principu 
paremtos santvarkos, kuriuo 
vėliau mūsų tautos signatarai 
1918 m. vasario 16-tąją iškil
mingai visa tai pakartojo, pa
skelbdami Lietuvos Nepriklau
somybės Aktą.

brooklyne Visuotinam Ame
rikos Lietuvių Seime buvo pri
imta rezoliucija, tvirtinanti, 
kad visos tautos yra lygios ir 
turi teisę pačios spręsi savo li
kimą, kitaip tariant tautų ap
sisprendimo principais. Todėl 
Lifetuvai, kaip pavergtai šaliai, 
pageidavo, kad ji nusikratytų 
jungo, kad visi Lietuvos gyven
tojai būtų laisvi ir nepriklau
somi. Seimas pažadėjo viso
mis jėgomis remti moraliai ir 
materialiai kiekvieną Lietuvos 
pastangą, vedančią prie laisvės.

Dr. Pijus Grigaitis kovojo ir 
dar šiandien kovoja už tuos 
pačius principus. Jis kiekvie
ną politinį įvykį puikiai inter
pretuoja ir kaip geras politikas 
niekad politinėje arenoje ne
pasimeta, bet priešingai iš 
anksto viską pramato. Jis visą 
savo gyvenimą dirba Lietuvos 
labui ir visad sielojasi visais 
lietuviams rūpimais reikalais. 
Taigi jis ne tik puikus spaudos 
darbuotojas, bet ir geras poli
tikas — lietuvių tautos žadin
tojas.

Spauda buvo ir yra labai 
svarbus reiškinys kovoj dėl 
Lietuvos laisvės. Juk Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas 
pirmiausia buvo raštu paskelb
tas — Vasario 16-tosios Akte.

Laisvojo pasaulio lietuvių 
dienraštis “Naujienos” visa tai 
pramatė, kovojo ir dabar su

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
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dideliu ryžtu ir atsidėjimu dir
ba Lietuvos laisvei ir jos nepri
klausomybei.

Senieji lietuviai išeiviai, ke
liaudami toli už jūrų į Ameri
ką prisiekinėjo, kad išvyksta 
trumpam. Prisiminimui ne 
vienas iš jų pasiėmęs savo tė
vynės žemės ir saugojo ją kaip 
relikviją, lai buvo simbolis 
meilės ir prisirišimo savo tėvų 
kraštui. Daugelis jų nebesu
grįžo. Tas pats atsitiko ir su 
tremtiniais. Visiems sugrįži
mas į savo gimtąjį kraštą yra 
atidėtas. Daugelis jų nebesu
grįš, nes jų norus nutraukia 
mirtis, senatvė ir pan. Užėjus 
antram pasauliniam karui, lie
tuviai tremtiniai gelbėdami sa
vo gyvybes, buvo priversti pa
likti savo brolių krauju pasru
vusią ir griuvėsiais pavirtusią 
tėvynę.

Per vargą, badą ir pavojus 
tremtiniai dėjo pastangas at
vykti į jų pasirinktą ir jiems 
draugišką Ameriką. Ir šian
dien ji yra Lietuvai ištikima. 
Nors Lietuva yra Europos da
lis, bet Europos kraštai nėra 
mums ištikimi. Jiems nerūpi 
dabartinė Lietuvos krašto 
aneksija. Amerikos federalinė 
ir valstijų vyriausybės kasmet 
nepamiršta vasario 16-tosios 
dienos minėjimo, skelbda
mos deklaracijas valstijose, 
senate ir kongreso rūmuose, 
prisimenama Lietuvos krašto 
aneksija. (Mūsų kraštui pada
rytas ir daromas skriaudas po
litikos vyrai savo kalbose pri
simena. Lietuvos suvereninės 
valstybės, diplomatinė tarnyba 
ir iki šiol JAV yra pripažįsta
ma.

Kol JAV didžiosios laisvės ir 
demokratijos principai bus gy
vi, turėkime vilties, kad Ame
rika ir toliau liks ištikima Lie
tuvos laisvės bylai.

Amerikos lietuviai, gerai 
žinodami .spaudos reikšmę, 
noriai pirko “Naujienų” šėrus. 
Jie pirko ne todėl, kad pralob
tų, bet jų noras buvo turėti 
laisvą lietuvišką spaudą. Lie
tuva tais laikais laisvos spau
dos neturėjo.

‘^Naujienos visomis pastan
gomis traukė kaukes demago
gams ir hipokritams, neišskir
damos kokiais vardais jie besi- 
dangstytų ar besivadintų. Pav. 
lietuvių Šv. Kazimiero kapinių 
reikalai, bei jų patvarkymai. 
Visa tai “Naujienos” atidengė 
ir parodė protaujančiai lietu
vių visuomenei, kokie jie tik
rumoje yra.

“Naujienos” puoselėja teisin
gumo, žmoniškumo ir demo-

KARDINOLAS CODY SUSIDOMĖJO LIETUVIAIS

Chicagos ir Amerikos lietuviai katalikai gana gerai pažįsta kardinolą 
J. Cody. Reikalavimas teisiy kazimierinėse kapinėse ir leidimas melstis liet 
-uvių kalba privertė ir kardinolą Cody susidomėti lietuviais. Jis jau yra 
pramokąs kelis lietuviškus žodžius. Šių mėty sausio 6 dieną Romoje jis da
lyvavo prelato Marcinkaus, kilusio iš Cicero, įšventinimo į vyskupus iškil
mėse, o vėliau bendravo su lietuviais. Romoje jis pasižadėjo ištirti skundus 
ir lietuviu neskriausti. Naujai įšventintam vysk. Marcinkui pagerbti Cicero 
lietuviy parapijos klebonas Romoje suruošė pietus, į kuriuos buvo pakviesti 
visi įtakingesnieji lietuviai dvasiškiai ir padaryta ši nuotrauka. Iš kairės į i

dešinę pirmoje eilėje stovi: 1. prel. V. Mincevičius, 2. kun. K. Karoblis, 3. 
naujasis vyskupas Marcinkus, 4. vyskupas May — kardinolo Cody palydovas, 
5. vyskupo Marcinkaus motina — Marcinkienė, 6. vyskupo Marcinkaus sesuo, 
7. vyskupas Primo « kard. Cody palydovas, 8. vyskupas Primo —; kard. Cody1 
pavaduotojas, 9. prelatas L. Tulaba — šv. Kazimiero Kolegijos Rektorius. 
Antroje eilėje — 1. kun. K. Dobrovolskis, 2. kun. J. Kuzinskas, 3. kun. E. 
Abromaitis, 4. kun J Stankevičius, 5 kun. Vito Mykolaitis, 6. prel. Rosemary. 
Trečioje eilėje — 1. kun. iš Cincinati — pavardė nežinoma, 2. prel. Ogni- 
bene ir 3. kun. J. Miciūnas MIC.

kratijos principus. Jos visad 
stovi laisvės pradų sargyboje. 
Jų atsiradimas lietuviams bu
vo didžiai reikšmingas. Kai 
knrie lietuviai net savo metus 
skaičiavo nuo jų atsiradimo. 
Užklaustas kiek jam metų at
sakydavo: “Kai “Naujienos” 
pradėjo eiti, buvau tiek tai me
tų, taigi dabar pats paskai
čiuok”.

Lengva paimti ir paskaityti, 
dar lengviau pakritikuoti, bet 
tai, ką atliko “Naujienos”, yra 
didelis įnašas ir neįkainuoja

mas darbas lietuvybei. Tai 
nuopelnas darbščių ir lietuvy
bei pasiaukojusių žmonių.

“Naujienos” lietuviams per 
55 metus buvo negęstantis ži
bintas ir kelrodis audringoje 
mūsų lietuvių tautos gyvenimo 
jūroje. Taigi “Naujienos” per 
visą laiką buvo ir pasiliks lie
tuvių tvirtovė.

Tebūna ši sukaktis lietuvių 
išeivijos pasididžiavimas ir pa
skatinimas toliau ištvermingai 
remti “Naujienas”.

je; antra yra išplėsti Sovietų 
jėgą už Rusijos sienų. Dabar 
pasidarė aišku, kad Sovietų Są
jungos politinė ir socialinė struk
tūra, kuri vis dar seka Lenino 
ir Stalino nutiestas formas, yra 
radikaliame konflikte su moder
niomis pažiūromis ir šių dienų 
įvykiais, šis konfliktas Rusijos 
žmonėms labai brangiai kaštuo
ja. Jis iš dalies trukdo Sovietų 
Sąjungai jungtis į pasaulinę rin
ką ir sparčiau persiformuoti į 
modernią technologišką bend
ruomenę. Sovietų lyderiai yra 
vyrai be vaizduotės. Jie pa

lieka sau tik du drastiškus pa
sirinkimus: arba jie turi su
daužyti partijos biurokratiją sa
vo bendruomenėje ir leisti iškilti 
naujoms politinėms formoms, 
arba jie turi leisti politinei reak
cijai ir imperialistinėms tenden
cijoms toliau pasilikti.

TIKSLUS NURODYMAS
— Norėčiau padovanoti vieną 

savo darbo paveikslų kuriai nors 
labdarių įstaigai. Patarkite ku
riai. i

— Neregių prieglaudai.

KOMUNIZMO IDĖJA MIRUSI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51* MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Jokių "atodrėkio
Žymus Jugoslavijos komu

nistas, buvęs Tito dešinė ran
ka, Jugoslavijos viceprezidentas, 
knygų “Naujoji klasė” ir “Pa
sikalbėjimai su Stalinu” auto
rius, už vigą tai ilgus metus sė
dėjęs komunistiniame kalėjime, 
Milovan Djilas, šiomis dieno
mis viename Amerikos savait
rašty “Saturday Evening Post” 
parašė savo nuomonę apie ko
munizmą, kuriam tiek ištikimai 
tarnavo ir atitinkamą atlygini
mą gavo.

Straipsnį “The Communist 
Idea is Dead” Djilas pradeda:

Visa, kas dabar vyksta Rytų 
Europoje, kyla iš komunistų 
ideologijos sugriuvimo. Vakarų 
Europa dabar rubežiuojasi su 
imperija, kuri yra nepažabota ir 
baisi, kadangi visa paremta kari
ne jėga. Sovietų Sąjunga nebe- 
pasikliauja savo idėjomis ir tų 
idėjų jėga laimėti sąjungininkų 
bei apraminti savo pajungtuo
sius. Kaip ideologija, komuniz
mas yra disintegracijos būklėje. 
Kaip bendruomenė jis yra są-

ženklų nematyti
daug kentėjimo. Rusijos domi
nuojamos tautos yra priverstos 
kovoti dėl savo išlikimo.

Kaip greitai vieninteliu jėgos 
veiksmu sudaužomos iliuzijos! 
Komunistai mėgdavo didžiuotis 
savo nacionalinių partijų bičiu- 
liškumo idėja, savo rūšies utopi
ja socialistinių valstybių tarpe. 
Dabar ta idėja pranyksta susi
dūrusi su tikrove — Rusų im
perijos ir jos politinės monopo
lijos tikrove Rytų Europoje. Net 
dar didesnės iliuzijos buvo su
laužytos. Kol Rusija vers ki
tas tautas paklusti jos valiai, 
dabar net apie Jungtinės Euro
pos viziją nuo Atlanto iki Ura
lo nebegalima nė užsiminti.

Stalino sukurtoji partijos 
biurokratija nedaug struktūriš
kai tepasikeitė po jo mirties. 
Greičiau, ji pateko į sau prieš
taravimus ir bėdas, kurių tie 
biurokratai negali išspręsti iš
skiriant dvi priemones: viena 
priemonė yra nusmaugti demo
kratines tendencijas visuomenė-

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or) larger 
In multiples jof $1,000

43/4
PASSBOOK 
ACCOUNTS 1

STANDARD
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer atSacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.j 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'SLARGESTLITHUANIAN ASSOCIATION

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tet HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

my šio būklėje. Sovietų oligar
chai — “naujosios klasės” atsto
vai ideologinius skirtumus iš
naudoja savo galiai vykdyti. Tie 
oligarchai, aš manau, siekia gin
ti savo sukrėstą ideologiją stip
rindami savo galią imperijoje. 
Tikrumoje, jie veikia išeidami 
ne iš stiprybės, bet iš silpnybės.

Čekoslovakijos okupacija dra
stiškai pakeitė santykius tarp 
Europos valstybių. Rezultate per 
tai visame pasaulyje pasikeitė 
visų tautų pozicijos. Prieš Če
koslovakijos okupaciją stiprios 
socialistinės srovės judino Rytų 
Europos komunizmą. Jos dabar 
sustabdytos ir nuėjo į pogrindį. 
Išlaisvinti komunistų režimus 
— kas yra daugelio žmonių tiks
las — dabar pasidarė ilgas pro
cesas. Dabar bus reikalinga kie
tų kovų, jėgos pavartojimo ir

Tokijo pakraštyje naujai pastatytą japonp karaliaus rūmy vidaus vaizdas. Japonijos mikado 
negyvena šiuose rūmuose, čia jis šaukia įvairius valstybės pareigūnę posėdžius. Vienur jis posė

džiauja su ministeriais, o kitur jis tariasi su karo vadais ir patikimiausiais savo patarėjais.
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Vakarų Vokietijos koalicinė valdžia
Vakarų Vokietijos koalicinę vyriausybę vyriausiai 

sudaro dvi pačios stambiausios politinės partijos: būtent, 
krikščionių demokratų ir socialdemokratų. Tos partijos 
yra lyg koalicijos pagrindas. Be jų, tačiau ir mažesnė 
politinė partija yra valdžioje atstovaujama. Pavyzdžiui, 
ministerių kabinete svarbų vaidmenį vaidiną Franz Josef 
Strauss, Krikščionių socialinės unijos vadas.

Vargu yra įmanoma tokia valdžios koalicija, kuri 
veiktų sklandžiai ir kurioje kartkartėmis nepasireikštų 
didesnių ar mažesnių nesusipratimų. Net vienos partijos 
valdžioje kartais pasitaiko gana aštrių susirėmimų ir ne
sutikimų įvairiais klausimais.

Jei nėra vienybės vienos politinės partijos kontro
liuojamoje valdžioje, tai, aišku, tokios vienybės negali
ma tikėtis koalicinėje valdžioje, kokia dabar yra susida
riusi Vakarų Vokietijoje.

Nežiūrint trinties ir kai kurių nesusipratimų, vis 
dėlto tenka pasakyti, jog iki šiol Vakarų Vokietijos koa
licinė vyriausybė sugebėjo gana vieningai svarbesnius 
krašto reikalus spręsti.

Kai susidarė pirmoji dviejų stambiųjų partijų koa-
licinė valdžia, tai daugelis pranašavo, jog ji ilgai negalės 
išsilaikyti ir jos “sutuoktuvės” baigsis skyrybomis.

Koalicija su mažomis pakaitomis išsilaikė ir kai 
įvyko nauji parlamento rinkimai, tai ir vėl iš tų pat par
tijų buvo sudaryta koalicinė valdžia.

Dabar artinasi nauji parlamento rinkimai, kurie, 
kiek galima iš anksto spręsti, bus gana triukšmingi. Mat, 
bus keliama visa eilė itin opių klausimų, susijusių su kraš
to politika.

Vienas pačių opiausių klausimų — tai padaryta tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos sutartis, kurią bandoma 
įpiršti visoms valstybėms, įskaitant, žinoma, ir Vakarų 
Vokietiją.

Toji sutartis, jei ji bus kitų valstybių priimta ir pa
sirašyta-, užkirs kelią plėtimui branduolinių ginklų. Va
dinasi, tų ginklų neturinčios valstybės turės įsipareigoti, 
kad jos jų negamins.

Bonna tos sutarties iki šiol nėra nei patvirtinusi, 
nei pasirašiusi. Ir kaip tik dėl sutarties dabar kyla gana 
aštrūs nesusipratimai.

Tik prieš keletą dienų kancleris Kurt Georg Kie- 
singeris pareiškė, jog Vokietijos vyriausybei dabartinė
je formoje siūloma sutartis yra nepriimtina. Tai reiškia, 
jog Vakarų Vokietija nepasirašys, jei nebus joje pada
ryta kai kurių pakaitų, kurios apsaugos Vokietijos in
teresus.^

Tas kanclerio Kiesingerio pasisakymas yra priešin
gas vicekanclerio ir užsienio ministerio Willy Brand nu
sistatymui. Kaip žinia, Brandt savo kalboje, pasakyto
je Bonnoje, besąlyginai pasisakė, kad sutartis be jokio 
delsimo turi būti pasirašyta.

Taigi, Kiesingeris, kuris yra Krikščionių demokra
tų partijos vadas, stoja už tai, kad siūloma sutartis būtų 
pakeista. Esą tik tuo atveju Vokietija sutiks ją priimti 
ir pasirašyti. Willy Brandt, kuris vadovauja socialdemo
kratams, ryšium su sutarties pasirašymu jokių sąlygų 
nestato. i , . , į j J' t

Kaip jau buvo minėta, “didžiųjų partijų” koalicinė 
valdžioje turi savo atstovą ir Krikščionių socialinė unija, 
kr.-d. partijos atskala, kurios nariai paprastai yra žino-
mi kaipo “laisvi demokratai”.

Kilusius nesusipratimus tarp Kiesingerio ir Brand- 
to vadinamieji laisvieji demokratai stengiasi kaip gali
ma labiau padidinti . Jie tikisi, jog tie nesusipratimai 
gali privesti prie suardymo dviejų didžiųjų partijų koali
cinės vyriausybės jei ne dabar, tai po federalinio par
lamento rinkimų, kurie įvyks po kelių mėnesių.

Jei jiems tai pavyktų padaryti, tai ląisvieji demo
kratai ir vėl galėtų vaidinti daug svarbesnį vaidmenį, 
negu jie vaidina dabar, ir nebūtų, taip sakant, nustum- 
tiišalį. _ ’ l’k,

Reikia žinoti, kad anksčiau, kol socialdemokratai 
nedalyvavo valdžioje, laisvųjų demokratų vaidmuo val
džioje (jie turėjo kelis ministerius) buvo gana didelis.

Dabar jiems pasitaikė labai gera proga daryti vis
ką, kad nesantaika tarp didžiųjų partijų vadų didėtų ir 
priverstų prie esamos koalicijos suardymo.

Ar jiems tai pavyks padaryti, tai, žinoma, kitas 
klausimas. Iki rinkimų dar liko keli mėnesiai, o per tą 
laiką daug kas gali įvykti ir padėtis visiškai pasikeisti.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams $18.00
pusei metų ....... $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams $21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kas šiais laikais vyksta Ame
rikos aukštojo mokslo siekimo 
ir tiekimo įstaigose — universi
tetuose ir kolegijose, vaizdui 
gauti čia pateikiama tik vienos 
dienos — vasario 20 d. įvykių 
santrauka. Chicagos Tribune 
vasario 21 d. iš Roosevelto uni
versiteto pateikė tokį reportažą:

Du juodieji studentai Roose
velto universitete vakar apkal
tinti kriminaliniu nusižengimu 
po to, kai penkių dešimtų bū
rys įsiveržę į prezidento Dr. Rolf 
Weil ofisą pradėjo grasinti jam 
ir kitiems pareigūnams.

Tie 50 šturmu įsiveržė į Wei- 
lio ofisą aštuntajame aukšte, 
reikalaudami, kad jis pasirašy
tų jų “reikalavimų” sąrašą, ku
rį studentų dekanas Lawrence 
Silvermanas atsisakė pasirašy
ti.

Trys studentai įėjo į Weilo 
kabinetą. Vienas jų išplėšė du 
telefonus ir juos numetė į aslą. 
Kiti du pasišalindami iš kabine
to pasakė: “Jei mes savo rei
kalavimų negausime “Roosevel- 
tas (universitetas) žlugs”.

Weil pasakė, kad studentai 
grasino jo gyvybei ir pareiškė: 
“Mes sugrįšime”. Weil tačiau 
pasakė, jog tol, kol jis yra šios 
mokyklos prezidentu, jis jokios 
prievartos neleis. “Aš vis te
bejaučiu grėsmę, bet manęs nie
kas neišgąsdins”.

Weilo administracijai prašant, 
teisėjas Arthur Dunne iš Cen
tro distrikto teismo išrašė va- 
rantus suareštuoti Philomese 
Simonsą ir Eugene Charles. Abu
du jie pakaltinti nepasišalinę iš 
Roosevelto' universiteto nuosa-

vybės kai buvo liepta pasišalin-1 
ti.

Teisėjas Dunne pasakė, kad 
demonstracijos vadas Charles, 
tas kurs išplėšė Weilo ofise du 
telefonus, bus apkaltintas krimi
naliniu nuostolių padarymu.

Vakarykštė (vasario 20 d.) 
demonstracija buvo paskutinė 
visoje serijoje incidentų, kuriuos 
sukėlė juodieji studentai ir jų 
simpatizatoriai. Jau pirmadie
nį šeši studentai buvo išvary
ti ir Silvermanas perspėjo; kad 
išvarymai tol tęsis, kol riaušės 
tęsis. Vienas juodųjų studentų 
reikalavimas dabar yra amnes
tija.

Prezidento ofiso užpuolimas
Prez. Weilo ofiso aštuntajame 

aukšte užpuolimas prasidėjo po 
to, kai baigėsi 150 studentų mi
tingas Altgeld salėje antrajame 
aukšte. Mitinge girdėjosi šūka
vimai: “Juodosios panteros par
tija turi jam varantą!” Jis gaus 
savo!” “Jis priklauso į kapines!” 
Visi tie grasinimai buvo taiko
mi dekanui Silvermanui.

Buvo pasklidę gandai, kad 76 metus einantis Ispanijos diktatorius 
rengiasi pasitraukti nuo valstybės vairo. Bet pats dikattorius pa
neigė tokius gandus. Paveiksle matome gen. Franko, kartu su savo 

dukra ir anūkais, jojantį medžioti.

Šimtas studentų pasikėlė-į aš
tuntą aukštą ir pareikalavo, kad 
Silvermanas juos priimtų. Se
kretorius pasakė, kad jis yra po
sėdyje Weilo ofise. Pusė to bū
rio susigrūdo į Weilo išorinį ofi
są, kur Charles (vadeiva) parei
kalavo, kad-Silvermanas pasiro
dytų.

Kai Silvermanas pasirodė du
ryse, Charles pareikalavo, kad 
jis tuojau pat pasirašytų “rei
kalavimų” sąrašą. Be amnesti
jos ten dar reikalaujama panai
kinti kaltinimus, iškeltus trečia
dienį prieš penkis studentus ir 
tuojau įvesti juodųjų studijų 
programą.

“Mano atsakymas yra Ne at
sakymas”, pareiškė dekanas Sil
vermanas.

Silvermanas ir Robert Cohen, 
dekano padėjėjas, užstojo du
ris, neleisdami į Weilo ofisą. 
Charles sušuko Silvermanui: 
“Verčiau pasisaugok arba šią
nakt namo nebepareisi!” Tuomet 
Charles, sekamas kelių kitų, puo
lė į Weilo, ofisą, šaukdamas: 
“Mes jums pateiksime mūsų rei
kalavimus, o jus verčiau pasira
šykite juos!” Weil bandė ką sa
kyti, bet buvo perrėktas. Kai 
viena Weilo padėjėja pakėlė te
lefono ragelį matomai norėda
ma pašaukti pagalbos, Charles 
sušuko: “Tamsta nebandysi pa
šaukti tas kiaules’ (taip jie va
dina policiją) ir išplėšęs telefo
nus nusviedė juos į aslą. Charles 
grasino ir reporteriams, kad nie
ko neužrašinėtų. Išoriniame 
Weilo ofise sekretorė Miss Mary 
Jimenez stovėjo nugara prie du
rų į koridorių. Dvi juodos stu

dentės moterys pačiupusios ją 
už rankų nusitempė per ofisą.

Terrorizuoja, nuostolius 
daro ir vagia

Dviem radijo reporteriams ta
me kambaryje gauja pavogė ne
šiojamą rekorderį. Vieną rekor
derį sviedė į sieną, jį sugadin
dami. Gauja išgirdus, kad “kiau
lės” atvyksta, beregint -dingo iš 
kambario.

Kiti studentai, kurie nebeįtil- 
po į Weilo ofisą, nukilnojo nuo 
kablių gaisro gesinamąsias žar
nas, atsuko kranus ir paleido 
vandenį eleveitoriais žemyn į an
trąjį aukštą.

Baigus aferą 8-me aukšte, 
Juodųjų studentų asociacijos 
centro komitetas kitame aukšte 
pradėjo savo mitingą. Pašauk
ta policija buvo pastatyta saugo
ti Silvermano ir kitų ofisų duris. 
Trečio aukšto klasės kambaryje 
pastebėta deganti Juodųjų stu
dentų asociacijos skelbimų len
ta, bet mokytojai ir kai kurie 
studentai prasidėjusį gaisrą už
gesino. Weil sakė, kad yra iš
rašomi varantai daugiau riauši
ninkams suimti.

Ir kitur ne kitaip
Berkeley universitete, kur 

riaušės vyksta jau kelios savai
tės, vasario 20 d. apie 3,000 šū
kaujančių' studentų minia puo
lė policiją, apversdama kelis au
tomobilius ir policininkus ap
mėtydama akmenimis. Ašari
nėmis dujomis puolimą sustab
džius 15 studentų suimta, šį kar
tą studentų didžiausias pyktis 
buvo prieš gubernatorių Rea- 

ganą. “Teateinie Reaganas čia, 
mes jam skelbiame karą!”, šau
kė minia, kurioje pastebėta daug 
ne studentų ir ne iš tos vietos, 
daug įvairių radikalų ir daug 
Berkeley kūtvėlų (hippie), čia 
vadinamų “gatvės žmonėmis”.

Oberlin college, Ohio, keli šim
tai studentų demonstrantų, šū
kaudami “dirbk, mokykis ir žu
dyk!” Viet Kongo vėliavas neši
ni nuėjo sutrukdyti komisijai 
imti savanorius naujokus į ka
riuomenę.

Clark universiteto, Worces
ter, Mass., po 9 valandų baigėsi 
negrų studentų sėdėjimo strei
kas, kai administracija pažadėjo 
patenkinti vieną iš septynių rei
kalavimų ir demonstrantams 
prižadėta amnestija.

Rytinio Michigano universi
tete Ypsilanti policija sutrukdė 
dvi negrų studentų demonstra
cijas; devyni juodukai ir du bal
taodžiai suimti.

Michigano valstybinio univer
siteto East Lansing 30,000 stu
dentų sąjungos valdyba pareiš
kė, kad visas riaušes kelia pa
šaliniu agitatorių sukurstytieji, 
pasmferkė universitete daromą 
netvarką'bei riaušes ir nutarė 
reikalauti, kad visi rasti kalti 
riaušių kėlimu ir jose dalyva
vimu turi būti išvaryti iš uni
versiteto.

SARDINKŲ KALBA
— Duokite dėžutę sardinkų.
— Kokių: Portugališkų, ispa

niškų ar daniškų?
— Nėra skirtumo, nes su jo

mis visvien nekalbėsiu.

B. MACEINA

PRISIMINIMAI
IŠ II-JO PASAULINIO KARO

Vieniems džiaugsmas, kitiems panika

Tai tokia buvo II pasaulinio karo metu 
prasidėjusio tarp Vokietijos ir Sovietų Ru
sijos karo'pradžia Lietuvoje.

Metų bėgyje sovietų okupacija buvo at
nešusi lietuvių tautai tokių siaubingų die
nų, jog karo baisenybės jos negąsdino. 
Priešingai, tikėtasi, jei nežus, geresnio gy
venimo. Rusams okupantams ir jų paka
likams karas nešė siaubo dienas, nes jie 
gerai žinojo, jog už žmonių kančias ir tau
tos išdavimą, gali tekti net gyvybe apmo
kėti.

Kaip pirmuosius karo trenksmus 1941. 
VI. 22 ankstų rytą suliko lietuvis, jau daug | 
kas aprašė. Vieni tik patį faktą visuome
nei pateikė, kiti net į romanus įpyunė 
(pvz. V. Ramonas, Kryžiai). Dabar pra
vartu susipažinti, kaip mūsų tautos atplai
šos, nuėjusios raudoniesiems okupantams 
tarnauti, sutiko tą rytą. Jį aprašė Albinas 
Likas, su literatūros bendraautoriumi J. 
Baltušiu, knygoje “Jie gynė Maskvą”, Va
ga, Vilnius 1967. Atmetus sovietines pa
negirikas, pateikiamos tos knygos citatos.

“Šitaip aš ir važiavau ankstyvą 1941 
metų birželio dvidešimtosios dienos rytą iš 
Užpalių į Uteną... Utenoje turėjau sėsti į 
autobusą, traukti toliau į Kauną (lipsi.)... 
Išlipęs iš autobuso, nuskubėjau žaliakal- 

nin, pas draugą Joną (12 psl.)... Kai pa
siekiau namus, buvo gerokai po vidurnak
čio. Jonas, pabaręis už vėlavimąsį, pasiū
lė gulti. Užmigau...

Ir staiga pašokau, tarytum išmestas iš 
lovos. Ilgai negalėjau suprasti, kas įvyko... 
Brėško aušra. Lauke trenksmingai ūžė lėk
tuvai, buvo girdėti stiprūs sprogimai...

Staiga į mano kambarį įsiveržė drau
gas Jonas. Aš vos bepažinau jį, toks jis at
rodė susijaudinęs, neramus.

— Tu žinai, brolau... karas prasidėjo, 
— pasakė jis pabalusiom lūpom.

— Ketvirtą ryto vokiečių lėktuvai bom
bardavo Kauno aerodromą. Karas! ...

— Negali būti! — sušukau.
—Jau buvau išbėgęs į miestą, kalbė

jau su žmonėmis. Bombardavimu metu 
žuvo žmonių, daug sužeistų, dega kai ku
rie pastatai. Susijaudinimas mieste di
džiausias!

— Negūliu patikėti, — atsakiau. — Tu, 
tikriausiai, perdedi, Jonai. Čia gal tiktai 
kariniai pratiipai, nieko daugiau, o tu 
pasidavei panikai...

— Kokie čia tau kariniai pratimai! — 
sušuko jis rūsčiai. — Sakau tau: karas! 
Išeik į gatvę, pažiūrėk, kas dedasi... (131 
psl.)

Tūkstančiai minčių ėmė ristis per gal
vą. Taip dar neseniai, juk vos tiktai va
kar toks gražus atrodė gyvenimas: laisvas, 
šviesus, pilnas gražiausių vilčių, perspek
tyvų. .. (žinoma, tik okupanto talkinin
kams,, komsomolcams, politiniams plė
šikams. BM) Kas gi dabar? Karas? šilo 

negali būti, negali būti, negali būti! Gal 
kas skleidžia piktus gandus, nori sudrums
ti žmonėms ramybę? Juk visokių tipų pa
sitaiko, valkiojasi įvairūs išbuožinti pa
razitai, buvę darbdaviai, lupikai, išnau
dotojai. .. (O dabar tų žmonių išplėštomis 
gėrybėmis naudojasi plėšikai ir žmogžu
džiai. BM)

-Ar tu tikrai žinai, kad karasl? — 
paklausiau draugą. — Gal žmonės prišne
kėjo tau?. ..

Jonas neatsakė, tik parodė ranka pro 
langą:

— Pažiūrėk pats!
Aukštai, dar nebaigusios aušti giedrios 

padangės mėlynėje, grėsmingai ūždami, 
skrido sunkieji bombonešiai. Skrido išsi
rikiavę lygiomis gretomis, tarytum lygiu 
keliu riedėjo: nekrypteidami, nekrustel
dami nė vienu sparnu. Aplink juos smigo 
ore mažyčiai lėktuvėliai, matyt, naikin
tuvai. Bombonešiai nekreipė į juos ma
žiausio dėmesio. Užskrido ant Kauno, ir 
tada staiga tarytum pragaro katilas užvi
rė: ūžimas, gaudesys, trenksmas, prieš
lėktuvinės artilerijos ugnis — viskas su
siliejo drauge... Sprogimas sekė sprogi
mą, padangėn kilo dūmų ir ugnies stul
pai. O bombonešiai, vėl pakilę aukščiau ir 
apėję ratą, leidosi iš naujo žemyn...

Ne, karas iš tikrųjų prasidėjo! Baisus, 
nuožmus, žiaurus ir viską naikinantis ka
ras!

Iš mūsų kaimyninio namo išėjo vyriš
kis. Žvilgterėjo, persižegnojo ir plačiai 
išsivėpęs pasakė:

-— Per radiją kalbėjo pats Hitleris. Da
bar tai bus tvarka! (Kad persižegnojo, tai 
jau melas, bet kad taip galėjo pasakyti, 
pilnai galima tikėti, BM)

— Šunsnuki! — atrėžiau aš jam. — Tu 
žinai, ką duos Hitleris Lietuvai ir lietuvių 
tautai! Kapinynus jis duos! (Čia pasigy
rimas. B|M) ,(14 psl.)

Žmogus sutriko, susigūžė ir dingo. Jo
nas palingavo galvą:

— Žinau šitą tipą. Tylėjo, dantis su
kandęs, visą laiką, net lojaliu tarybinei 
santvarkai dėjosi, o dabar, štai, iš karto 
parodė iltis. Reikėtų parodyti tokiems tik
rą jų vietą. (Mielai rodytumėte, jei nebū
tų arėjęs laikas skubiai nešti savo nuodė
mingą kūną į Plačiąją “tėvynę”, kurią 
tautos krauju nusipirkote. BM)

Visiškai pritariau jam, bet man rūpė
jo skubėti atgal į Užpalius, kur liko drau
gai ir visi reikalai...

Kauno gatvės, kaip sakė Jonas, iš tik
rųjų buvo sujudusios, žmonės ėjo, važia
vo kas kuo turėdamas. Ir visi skubėjo, 
apimti baimės ir nerimo. Sunkiai tenusi- 
kasiau iki tarpmiestinės autobusų stoties, 
o čia vėl naujiena: autobusai nebeina pa
gal senąjį tvarkaraštį. Nuskubėjau į gele
žinkelio stotį, maniau: sėsiu į traukinį, 
nuvyksiu per Kėdainius ir Radviliškį į Pa
nevėžį, o iš ten siauruoju iki Utenos. O 
stotyje irgi žmonių — minios. Prie bilietų 
kasų ilgiausios eilės. O kada aš su didžiau
siu vargu pagaliau nusipirkau bilietą, gar
siakalbis staiga pranešė: prie Kėdainių 

subombarduotas geležinkelio tiltas, trau
kinys šita kryptimi nebeis. Ką gi daryti? 
Ką daryti? Pakeičiau bilietą važiuoti kitu 
traukiniu: iš Kauno per Vilnių ir Švenčio
nėlius į Uteną. Toli, žinoma, kelias gal 
trigubai ilgesnis, o ką daryti? Tačiau iš
važiuoti ir .šituo ruožtu ne taip paprasta. 
Pirmiausia leidžiami kariniai ešelonai, o 
mūsiškį traukinį, kaip užstūmė ant atsar
ginių bėgių, taip ir laiko. Tik vėlai vakare 
pajudėjome. Žmonių visuose vagonuose 
tiek, kad ne tik atsisėsti bet ir stovėti 
nelabai yra kur. Pravažiuojam tunelį, 
dešinėj vingiuoja senasis Nemunas, toliau 
kyla Petrašiūnų mūrai. Žiūriu ir mąstau, 
ar sugrįšiu, ar sutiksiu mylimus artimus 
žmones, draugus? O gal jau paskutinį 
kartą matau viską, gal atsisveikinu galu
tinai? Gal?” (15 psl.)

Nė vienas doras lietuvis tuo metu iš sa
vo tėvynės nebėgo. Bėgo komparteicai, 
komsomolai, čekistai, partspecialistai, ka- 
tiūšos ir LTSR vyriausybė, kuri su oku
pantais pradėjo žudyti lietuvių tautą. Jie 
bėgo, nes žinojo, jog lietuviai išgamų ne
mėgsta.

Dar seks tolimesnis bėgimo kelias ir 
kruvinos išdaigos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
•to ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Julius ir Mare Timpai atšventė 
50 metų vedybų sukaktį

Julius ir Marė Timpf buvo 
liut. kun. A. Vymerio sutuokti 
1919 m. vasario 26 d. Šilalės 
ev. liut. bažnyčioje. Jauna po
ra gyveno ir augino šeimą Vai
nute, patys būdami sėkmingi 
ūkininkai. Kai bolševikai už
ėmė kraštą, 1941 m. Timpams 
teko keltis į Vakarus. Vokieti
joj mirė jų jauna 11 metų duk
relė Hilda, sūnus Gustavas mi
rė tragiškų aplinkybių povei
kyje 1942 metais, 21 metų am
žiaus. Sūnus Alfredas mirė Či
kagoje 1954 Im. !19 metų am
žiaus.

salėje, kur šventė ir linksmai 
laiką leido 200 svečių, links
minami Pakšto orkestro. Pa
žymėtina, kad dalyvavo ir pa
čių vestuvių trys pamergės liu
dininkės: Ana Bertulis, Ona 
Butkus ir Berta Timpienė. Ju
liaus ir Marės Timpų 15 anū
kų, kurių 9 dalyvavo savo 
brangių senelių auksinėj ves
tuvių šventėje.

Auksinei porai buvo sugiedo
ta ilgiausių metų;, palinkėta 
daug laimės, įteikta daug do
vanų. Abu Timpai žibėjo lai
me ir džiaugsmu. Par.

JAV Oro Biuras apskaičiavo, kad kovo pradžioje tikrai Pacifiko pa
kraščiu se bus šalčiau, negu paprastai tuo metu būna, bet kitur tem
peratūra bus šiltesnė. Didžioj y ežeru ir Chicagos apylinkėje kovo 

pradžia bus šiltesnė.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GEL/nINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l 7

PETKUS
DR. PETER BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

švenčiant tėvams 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį šven
tėje dalyvavo čia Čikagoje 
esantys du sūnūs Ričardas ir 
Albertas su šeimomis, iš Ka
nados atvyko sūnus Jonas ir 
duktė Olga Bendžius su šeimo
mis, iš Australijos dukterys 
Ona Rudžius ir Marė Kelertas 
atsiuntė gyvų gėlių ir telefonu 
pasikalbėjo su mylimais tėve
liais.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Sekmadienį, vasario 16 d. 
Ziono parapijos bažnyčioje ati
tinkama pamaldų dalimi buvo 
atžymėta Juliaus ir Marės Tim
pų sukaktuvių religinė dalis. 
Orkestrui grojant įžygiavo į 
pilną dalyvių prisirinkusią 
bažnyčią pati auksinė pora, 
lydima gausaus šeimos narių, 
giminių ir draugų būrio. Kun. 
J. Pauperas psalmės žodžiais 
iškėlė poros geidavimą dėkoti 
Aukščiausiam už jo laimini
mus. Buvo paskaityta poros 
mėgiama giesmė: “Lig šiolei 
Dievas laikė vis”. Apeigų da
lis buvo baigta orkestrui gro
jant ir giedant “Tavo arty
bės vis”. Ziono Parapijos Ta
rybos vicepirmininkas Jonas 
Anysas įteikė parapijos vardu 
porai sveikinimo raštą ir atmi; 
nimo dovaną. Julius buvo eilę 
metų Parapijos Tarybos narys.

Puota buvo suruošta Pakšto

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
1 dežai Snectali pagalba kajoms 

(Arch Sunperts) Ir t t
Vai.: ®—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

1850 Wes? 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

j! PERKRAUSTYMAI
A lt IMOVING

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. i E R Ė N A S... ,T _ .. .. _ h
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ii

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
To). 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

GRADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA 
GERIAUSIAS 
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. A. M.

Lietuvly kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
TM.s HEmlock 4-2413

1 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

ls=.—-t—„ ;, į,,

CICERO
Užsienio Karų Veteranų 

Postas No. 9115
Veterans of Foreign Wars, 

Grant-Parkholms Post No. 
9115 savo buveinę turi 1434 So. 
49th Ct., Cicero. Tai yra dvie
jų aukštų namas ir vien tik sa
vo nariams. Toks yra organi
zacijos patvarkymas.

Narių sudėtis yra mišri. Pri
klauso ne vien vyrai, bet ir 
moterys. Kaip jie sutartinai 
veikia, tai nuo įsisteigimo jau 
20 metų prabėgo. Tiesa, pra
džia buvo sunki, bet dėka vie
nybės ir sutarimo visos kliūtys 
buvo nugalėtos ir morgičius iš
mokėtas, dėlto praeitą šešta
dienį vasario 15 d. įvyko džiu
ginantis 20 metų sukakties mi
nėjimas. Parengimas buvo pa
rapijos svetainėje, kur su
plaukė apsčiai daug narių ir 
draugų, svečių ir miesto pa
reigūnų. Trūko tik J. F. Kim- 
barko, kurs yra išvykęs į Flo
ridą atostogų.

Programą pravedė lietuviai 
John J. Judkinas, Jerry X. Ka- 
sulaitis, Walter C. Lūkstą; me
ninėje dalyje dainavo Jeanne 
Hallo, kuriai akompanavo Ann 
Kasulaitis. Labai sklandžiai su
dainuota drauge su publika 
God bless America.

Banketas tai tikrai buvo ban
ketas. Maistas ir gėrimai pir
mos rūšies ir kas dar visiškai 
nauja, tai kad viskas buvo vel
tui. Tai puiki dovana. Garbė 
veteranams ir jų žmonoms. 
Tikrai yra kuo pasididžiuoti.

Kaip jau minėjau posto narių 
sudėtis yra mišri, bet didelę 
persvarą sudaro čia gimę ir au
gę lietuviai, kurie vartoja savo 
tėvų lietuvių kalbą. Dėlto ir sa
kau — garbė jums. Kai sveiki 
būsime, susilauksim ir auksi
nio jubiliejaus. Nepasiduoki
te! Tebūnie obalsis: Vienybė
je -— galybė!

♦

Kaip jau nekarta rašiau, tu
rime sergančių vyrų ir moterų, 
ir vis naujų prisideda. Jonas 
Juodvalkis ir Stasė Paulaus
kienė — abuduSLA 301 kuopos 
nariai. P. Yuškienė jau yro ge
rai pasitaisiusi namuose savo 
dukros geroje priežiūroje. P. 
Žibutis savo namuose paleng
va sveiksta. J. Žadeikis dar 
laukan nevaikšto, bet tikisi ne
užilgo galėsiąs atlikti savo pa
reigą bažnyčioje — daryti rink
liavą kaip seniau. Apie Beri 
Tumavičia plinta gandai, kad 
yra labai prislėgtas nelemtos 
ligos. Visiems sergantiems lin
kiu greit pasveikti ir vėl būti 
su savaisiais.

O štai p. Bubąs ir Subaitis iš
vyko į Floridą atostogų. Tai 
protingas sumanymas, deja ne 
visiems prieinamas. Bet tebū
na taip kaip yra: žiemą šie
met turėjome lengvą, ne (aip 
kaip kitur, kur sniegas, spei
gas, pusnynai. Visa tai turi 
priimti kas lemta.

K. P. Deveikis

Nariai, narės ir norintieji 
įstoti į klubą kviečiami gausiai 
susirinkti. Be svarbių valdy
bos ir komisijos pranešimų, tu
rėsime gerai iš anksto pasiruoš
ti pavasario bei vasaros numa
tytiems parengimams.

Laikas greit bėga tai ir mums 
reikia paskubėti, kad neatsi- 
liktumėme su savo veiklos dar
bais.

Primenu nariams, nes jau 
laikas užsimokėti mokesčius 
klubui už šiuos 1969 metus. 
Praeitas metinis klubo susirin
kimas sausio 26 d. Vengeliaus
ko salėj buvo skaitlingas na
riais ir pirmininko Povilo Ma- 
silionio tiksliai pravestas. Pra
dėdamas susirinkimą, jis trum
pais žodžiais ragino narius bū
ti vieningais, gražiai, draugiš
kai darbuotis klubo gerovei.

Baštininko Jos. Keturakio 
protokolas ir kitų valdybos na
rių pranešimai priimti. Iš pa
rengimo sausio 11 apyskaitą 
pateikė komisijos narė Adelė 
Šankus, o aukojusių dovanė
les sarašą perskaitė Josephine 
Masilionis. Parengimas gerai 
pavyko bei visiems už tai pa
dėkota.

Valdybos knygų patikrinimo 
už 1968 metus komisijos apys
kaitą pateikė Adelė Burba. Pa
sirodė, kad klubas gerai pasi
laiko finansiškai ir narių skai
čiumi taipgi knygos vedamos 
geroj tvarkoj Komisijos rapor
tas priimtas su pagyrimu.

Komisija nuoširdžiai dėkojo 
klubo iždininkei Adelei Šan
kus, kuri savo namuose knygas 
tikrinant vaišino skaniais val
giais bei gėrimais.

Šių metų parengimo komisi- 
jon paskirtos Adelė Šankus, 
Josephine Masilionis ir K. Što
kas. Laiškas skaitytas iš Flo
ridos nuo P. Kontrimų, kurie 
sveikina klubo narius Naujų 
Metų proga. Be to, per pirmi
ninką ir narius mielai padėko
ta bei paplota dosniam Justi
nui Žemaičiui, kuris dažnai 
paaukoja klubo parengimams 
ar šiaip susirinkimams po bon- 
ką brangaus gėrimo.

Susirinkimą užbaigus, turė
ta draugiškas pobūvis su vai
šėmis. A. Jasas

Žagariečių Klubas
Žagariečių Klubo eilinis su

sirinkimas įvyks šį sekmadie
nį, vasario 23 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė.. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl mirtis apsilankė

Visai nesirgusi mirė Frances 
Goodman Latvėniutė, tik sulau
kusi 55 metus. Rockforde gimė 
iš tėvų Valerijono ir Viktorijos 
Latvėnų, užaugo pas tėvus lan
kė pradinę ir aukštąją mokyk
lą,. Jos tėvelis buvo plačiai ži
nomas Rockforde biznierius 
duonkepys. Velionės Frances 
dar dvi sesutės Liucija ir Pau
lina augo kartu ir dalyvaudavo 
tarpe lietuvių. Visi lietuviai jas 
pažino.

Mirtis nežiūri į amžių, pasi
ėmė jauną gražią, nuskynė kaip 
gėlę, tik pražydusią. Koplytėlė 
pilna žmonių. Daugybė gyvų gė
lių puošė jos karstą. Jos vyras, 
mokyklos draugai, sesutės ir jų 
vyrai, seni ir jauni lietuviai, di
džiausiame susikrimtime atvy
ko jos pamatyti. Daugybė au
tomobilių palydėjo j St. Mari
jos kapines. Palaidota šalia sa
vo tėvelių.

Kadangi velionė Frances pri
klausė prie Lietuvių Klubo, visi

laidotuvių dalyviai buvo pakvies
ti į Liet. Klubą užkandžiauti di
džiojoje salėje be jokio atlygini
mo.

Reiškiu gilią užuojautą jos 
vyrui Mr. Goodman, sesutėms 
ir visiems giminėms. žvalgas

JUOZAS BIMBA 
MINI GIMTADIENĮ

ESVONDIDO, Cal. — šių me
tų vasario 23 dieną Amerikos lie
tuviams gerai žinomas Juozas 
Bimba mini savo 85-tą gimtadie
nį. Prieš 7 metus jis pasistatė 
puikią rezidenciją 1,250 Palomar 
Terrace, kurioje ramiai gyvena.

Kiti Juozo Bimbos amžiaus su
laukę nieko neveikia. Nudribę į 
supamą kėdę jie sau supasi, bet 
ne Juozas. Jis dar nėra pralei
dęs nei vieno svarbesnio paren
gimo, į kurį jis nebūtų atėjęs. 
Jis važiuoja net šimtą mylių, kad 
tik pabūtų lietuvių ruošiamame 
parengime ir prisidėtų prie ben
dro visų lietuvių vedamo darbo.

Savo rezidencijai Bimba pasi
rinko nepaprastai gražią, vietą, 
bet jis jaučia, kad būtų patogiau 
arčiau prie didmiesčio.

Visi linkime Juozui Bimbai 
dar būti stipriam ir judriam.

KGU

Pornografiįa — 
pelningas biznis

Pornografinės “literatūros” lei_ 
dejas, kurio net pavardė neskel
biama, iš Paryžiaus atvykęs į 
New Yorką ir čia nuo praeito 
rudens apsigyvenęs, pasisakęs, 
kad jis tikisi per 6 mėnesius pa
sidaryti iš savo biznio 5 milijo
nus dolerių! “Atrodo, kad ši
tam bizniui nėra ribų nei galo”! 
entuziastingai prisipažinęs ta
sai asmuo. Skaičiuojama, kad 
pornografijos biznis Amerikoje 
duoda apie bilijoną dolerių me
tinių pajamų.

RAMINANTI ŽINIA
Vandenyje pakilo’ audra. Prie 

kapitono pribėgo persigąndusi 
keleivė ir šaukia: ,

— Ar tiesai kad šioj vietoj 
vandens gylis siekia 1,000 me
trų?

— Ne, tik 470.
— Labai ačiū, o aš taip bijo

jau.

MARCELA SNYDER

Pagal tėvus Diglaitė

Gyv. 1403 Lacey Ave., Lislie, III.

Mirė 1960 m. vasario 24 d. 
Gimusi Lietuvoje, Kretingos 
apskr., Veviržėnų parapijoj, 
Melagių kaime.

Palaidota 1960 m. vasario 27 
d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko Nuliūdę: Vyras Kazi
mieras, sūnus Kazimieras, mar
ti Leona ir jų sūnus Kazimie
ras, duktė Štella, jos vyras 
Jimmie McPhillips ir jų sunūs 
Jimmie ir Scotty, sesers sūnus 
kun. 'Jonas Pakalniškis, Brook
lyn, N. Y. Lietuvoje liko se
serys ir šyogeris John Pakal
niškis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sioji žmona ir Motina, niekad 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka!

Vyras, sūnus, duktė ir 
kiti giminės.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
I,. 2533 W. 71st Street
. '•> Telef.: GRovehill 6-2345-6

a 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TU10M0 DILIAMS PASTATYTI

EUDEIKISLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

i

•J

AMBULANrte 
PATARNAV*. 
MAS DIENĄ 

IR NAKT) 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE 'F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Darbininkas 
apie Kardelį

“Ar daug kam žinoma, kad jis 
buvo medikas, biologas ir muzi
kas”? klausia Brooklyno pran
ciškonų Darbininko redakcija 
straipsnio apie žurnalistą Joną 
Kardelį pradžioje:

“Jonas Kardelis, tas aukštas 
vyras, mirė vasario 10 d. Mon- 
trealyje, Kanadoje. Mirė vėžio 
liga, sunkiai sirgęs pora pasku
tinių metų. Jis mėgo tą savo 
darbą, išlaikė žurnalistinį pa
dorumą, rūpinosi lietuviškais 
reikalais ir parodė lietuvišką, bi
čiulystę. Visiems paliko šviesų 
įspūdi”.

Atpasakojęs velionio biografi
nes žinias Darbininkas baigia 
nuo savęs pridėdamas: “Velionis 
dar veikė visoje eilėje organiza
cijų, gyvai reiškėsi Lietuvių 
Bendruomenėje. Anais “Lietu
vos žinių” laikais kartais jis bu
vo palinkęs į kairę, bet tremtis 
jį ištiesino. Jis buvo patriotas 
ir tolerantingas, radęs kontak
tus su visais, kurie dirbo Lietu-' 
vai. Buvo pareigos žmogus ir 
jautriai paslaugus”.

čia verta pranciškonams pa
stebėti, kas dėl jų bandymo Kar
delį palenkti į kairę ir ištiesinti 
į dešinę; jei jau Kardelis “Lie
tuvos Žinių” laikais “kartais” 
buvo palinkęs į kairę, tai Dr. Gri
nius, Mykolas Sleževičius ir Fe
licija Bortkevičienė visą laiką 
būtų turėję būti ton pusėn palin
kę, nes kas jau kas, o Kardelis 
nuo valstiečių liaudininkų, tik
riau nuo Lietuvos Valstiečių Są
jungos linijos nei Lietuvos Žinių 
laikais, nei Nepriklausomos Lie
tuvos Kanadoje laikais nebuvo 
nė per plauką palinkęs, o kad 
jis rado kontaktus su visais, tai

kas Mussolinio bezdžionavimo, 
tai yra itališkojo fašizmo pa
mėgdžiojimo laikais gyveno 
Kaune, gerai tebeatsimena Kar
delio labai glaudžius, kartais at
rodančius net per glaudžius kon
taktus per visą diktatūros lai
kotarpį pirma su “Ryto”, pas
kiau su “XX Amžiaus” redakto
riais, nes valstiečiai liaudininkai 
su krikščionimis demokratais re
zistenciją režimo sauvalei reiš
kė įmanomai glaudesniame kon
takte. J. Pr.
FT————————~ 
I I S CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ

----------------------------- ----------
♦

Rasistai terorizuoja 
Roosevelto universitetą

Praeitą savaitgalį Į Roose
velto universiteto prezidento 
Dr. Rolf Weil ofisą aštuntame 
namo aukšte pasikėlė apie 50 
juodžių studentų grupė ir trys 
iš jų suėjo į prezidento kabi
netą, kur išplėšę telefonus, kad 
nepašauktų policijos, pareika
lavo kad prezidentas pasirašy
tų jų reikalavimų sąrašą, gra
sindami jam ir kitiems ten pa
sitaikiusiems. Pagaliau išeida
mi jie pagrasino, “Jei mūsų 
reikalavimai nebus patenkinti, 
Rooseveltas žlugs!”

Prieš tai apie 150 “juodųjų 
panterų” buvo susirinkę mi
tingo, kur buvo nutarta reika
lauti visiems riaušininkams 
pilnos amnestijos, o studentų 
dekaną Lawrence Silvermaną 
nutarė “sutvarkyti”.

“Jam vieta kapinėse! Jis 
savo gaus”, šaukė juodieji 
panteros. Prezidentas Weil pri
sipažino, jautęs savo gyvybei 
pavojų.

Du gaujos vadeivos perduo
dami teisimu.

Septynių mėty Donna Kay parinkta 
Velykų plakatui. Graži mergaitė yra 
paraližuota, ji nevaldo vienos kojos 
ir rankos. Prieš metus ji negalėjo 
kalbėti, bet šie raumens jau atsigavo. 
Ji gražiai kalba, bet dar negali vaikš
čioti. Josios paveikslas bus naudoja

mas aukoms rinkti.

piamųjų išlaikymą. Kaip ži
noma, Illinojuje viešoji šalpa 
buvo geriau pastatyta ir šelpia
mieji čia gauna didesnius če
kius, kaip kaikuriose kitose 
valstijose. Dėlto iš kitų valsti
jų ypač iš Mississippi ir Missou
ri, kur šalpos benefitai yra žy
miai mažesni, šelpiamieji ke
liasi į Illinojų, ypač į Chicagą. 
Illinojui dėl to antplūdžio per 
vienus metus pasidarė $10,000, 
000 daugiau išlaidų.

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Išlaidos šelpiamiesiems 
padidėjo 10 milijonų

Federaliniam teismui panai
kinus Illinojaus reikalavimą, 
kad prašantis pašalpos Chica- 
gos mieste turi būti išgyvenęs 
Illinojaus valstybėje nemažiau 
kaip metus laiko, per vienus 
metus į Chicagą iš kitų valsti
jų priplūdo apie 3,200 šelpia
mųjų, daugiausiai moterys su 
vaikais, ir tas antplūdis Chi- 
cagai kaštuoju ekstra 10 mili
jonų dolerių. Kas mėnesį tokių 
šelpiamųjų iš kitų valstijų dau
gėja nuo pustrečio iki trijų 
šimtų asmenų, pasakė Illino
jaus viešosios šalpos departa
mento direktoriaus asistentas 
Gershom Gurwitz.

Akių keratitis pagydomas
Amerikos medikų draugijos 

žurnale (J. A. M. A.) vasario 
17 d. numeryje Northwestern 
universiteto optalmologas Dr. 
John Bellows rašo, kad akių 
apkrėtimas liga, vad. keratitis 
yra 96 nuoš. pagydoma nauju 
gydymo būdu — užšaldant ser
gančios akies regeną (cornea). 
Ta liga akis apkrečia sloginis 
virusas, vadinamas herpes, 
tai yra tas, nuo kurio slogą 
gavus dažnai žmogui išberia 
lūpas. Keratitis jei negydomas, 
gali žmogų apakinti. Gydymo 
būdas vadinamas “cryosurgi
cal technique”, tris kartus už
šaldant rageną iki 40 laipsnių 
Centigrade po 7 sekundes kiek
vieną kartą.

Sėkmingi gydymai a įšaldy
mu pranešami ne tik iš JAV, 
bet ir iš Austrijos ir net Len
kijos. Suregistruota 1,512 at
vejų, kur keratitis buvo sėk
mingai pagydytas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Lai federalinė valdžia 
pati išlaiko šelpiamus

Illinois gubernatorius Ogil
vie pasakė, kad jis yra linkęs 
pareikalauti, kad federalinė 
valdžią pati pasiimtų pilną šel-

Mokesčiai nuo “patepimų”
Pajamų mokesčių Chicagos 

distrikto direktorius E. C. Coy
le primena, kad tarnautojai, 
kurie bet kurį ' mėnesį gauna 
po$20 ar daugiau dovanų (sa
kysim padavėjos, kelneriai, 
rūbų sargai ir tp.), kitais žo
džiais “patepimų”, ar “tipsų”,

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS f mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy Įstaigą, turinčią tei
st SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Nujai pastatyti japonų karaliaus rū
mai labai jau moderniški, bet tuo pa
čiu metu juose galima pastebėti ir se
nos japonų architektūros elementų. 
Paveiksle matome vieną naujai pa

statytų rūmų vaizdą.
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių Re i k ia Pa r bi n i n k jų

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR •

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately. 
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

JBachelor Degree desirable. Salary open.

Send resume, wire or call:

(617) 744-6000 
SALEM HOSPITAL 

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MAISTO KRAUTUVĖ
Parduodama arba išnuomoja
ma ant 15-tos kampo ir 50-tos 

Avenue, Cicero.
656-9852

GENERAL OFFICE
Typing required. Acct’s payable exp. 

needed. General office duties.
Company benefits. 

Good transportation.
Apply 

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st Street.

REAL ESTATE

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai___

16 FOOT FIBERGLASS BOAT 
with trailer 100 H. P. Evenrude 
outboard engine. Lots of extras.

A bargain at $1,800.
HU 6-9800

privalo tai pranešti savo darb
daviui, kad padarytų nuskai
tymus pajamų mokesčiams ir 
Socialinio draudimo mokes
čiui. Norint tikslių onformacijų 
apie tokius mokesčius gauti, 
reikia parašyti atvirutę ir pap
rašyti atsiųsti knygutę “Emplo
yee’s Daily Record of Tips to 
Employer”. Rašyti adresu: 
Internal Revenue Service 17 N. 
Dearborn St., Chicago, Ill. 
60602.

Chicagos universitete 
studentų apgulos stovis 
Chicagos universiteto discip

linarinė komisija ketvirtadie
nį buvo susirinkusi posėdžio 
teisių fakulteto name, kur pra
dėjo aptarti riaušes kėlusiųjų 
ir dvi savaites “sėdėjusiųjų” 
studentų bylas. Tuo metu apie 
150 riaušininkų suėjo į namą 
ir užblokavo duris, kad komi
sija nebegalėtų išeiti, kol ne
priims jų peticijos, reikalau
jant amnestijos visiems maiš
tininkams ir riaušininkams. 
Tris valandas išbuvę apgulti ir 
negalėdami išeiti, komisijos 
nariai pagaliau pabėgo pro 
apatines užpakalines duris, pa
sinaudodami sąmyšiu ir muš
tynėmis, kai universiteto poli
cija ir kai kurie studentai ban
dė “pralaužti apgulimą” ir iš
leisti apgultuosius.

r TRUMPAI

&__________________a
♦

— Praeitos savaitės pradžio
je sunegalavo Mikas Vaidyla. 
Manė, kad pasitaisys namie, 
bet praeitą ketvirtadienį išvy
ko į ligoninę, kad gydytojai ga
lėtų patikrinti sveikatą.

— Chicagos prisiekusiųjų 
teismas nagrinės J. Dylio bylą 
geg. 22 dieną. Jis turės aiškin
tis, kokiais sumetimais plati
na įvairius asmenis šmeižian
čius raštus.

♦ Neužmirškime kovo mėn. 
2 d. 11 vai. ryto atvykti į Jauni
mo centrą, į Kaziuko mugės ati
darymą. Veiks valgyklos, kavi
nės, laimės šuliniai. Paremki
me savo apsilankymu Chicagos 
skautiškąjį jaunimą. (Pr).

WANTED: CLERK-TYPIST
45 w. P. M. minimum. No experience 
necessary. General office work and 
light bookkeeping. Call me today for 

an appointment. 
Mr. OSBORNE, 

ES 9-5885
GENERAL FINANCE LOAN CO.

5657 W. MADISON

STENO - TYPIST
SHORTHAND OR 

DICTAPHONE.
Excellent salary. Profit sharing.
Free hospitalization. Life insur

ance.
Call Mr. KOVARIK at

CA 6-2140
WENDNAGEL & CO.

CLERK - TYPIST
For Inplant Graphic Arts department.

Kar products.
461 N. 3rd AVE.

DES PLAINES 
Mr. A. URBAN 

296-6111

STENOGRAPHER
STRAIGHT BILLING

FULL TIME OR 
(% TIME) 

Permanent Position.

APPLY IN PERSON 
ONLY

ACRO-ADROIT, INC.
4043 N. RAVENSWOOD

327-9594

SECRETARY
FOR PUBLIC RELATIONS 

Excel. typing skills mandatory. 
Shorthand is not. Good salary & 
congenial Co. workers. Working 
w/ educators — news media repre

sentatives. Call 
869-2100 ext. 308

SECRETARY — 
LOOP LAW OFFICE

Good typing and shorthand skills. 
No experience necessary. We will 

train you to be a legal secretary.

72M453

GENERAL TYPIST
Consulting firm has opening for a 
good full time typist. Will type cor
respondence and some reports. Pre
ferred experienced in machine trans
cription such as stenorette, may be 
trained for mail girl or switchboard 
relief. New bldg., 1 bl. from Howard 
L sta. Call Mr. STEVENS 338-3200 

BARTON ASCHMAN ASSOC.
1771 W. HOWARD ST. 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

CLERK TYPIST
Accounting Dept, concluding firm has 
opening for a good full time typist 
who can also handle a variety of ac
counting details. Will train person 
w. exept. abilities. New big. 1 bl. 

from Howard L stat.
Call Mr. STEVENS 338-3200 
BARTON ASCHMAN ASSOC. 

1771 W. HOWARD ST. 
CHICAGO, ILL.

An equal opportunity employer

CLERK - GENERAL OFFICE 
CLERK - TYPIST 

Good wages. Excellent fringe 
benefits.

Apply or call BI 2-1070.
BRAD FOOTE GEAR WORKS 
1309 S. Cicero Ave., Cicero, Ill.

SCHOOL BUS DRIVER 
AGE 30—60 YRS.

We need a driver for a small 
school bus. Good salary. Must 

like children. 5 day week.
Call HU 9-3372

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave. 

-

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654

mn ww

INSUIANCI

Į Statą Farm Fire; and.’Casoally.; Company |

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdų lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CL 4-2390

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
. *

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

__________ Tel.: VI 7-3447__________

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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